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. Sumar executiv




Sumar executiv
Estimarea numarului potential de pasageri

Estimare numar pasageri aeroport Brasov

90 min - analiza in functie de populatia
ariei de acoperire, numarul de turisti
straini si salariul lunar mediu net

539.345 - 567.896

60 min - analiza in functie de populatia
ariei de acoperire, numdrul de turisti 637.088 - 677.311
straini si salariul lunar mediu net

90 min - analiza in functie de populatia
ariei de acoperire si numar de turisti 695.028 - 743.176
straini

60 min - analiza in functie de populatia
ariei de acoperire si numarul de turisti 725.316 - 777.911
straini

500.000 550.000 600.000 650.000 700.000 750.000 800.000
Numar de pasageri potentiali

Pentru estimarea numarului potential de pasageri a fost analizata performanta aeroporturilor Timigoara, Oradea, Sibiu, Targu-Mures, lasi si Bacau la nivelul anului 2012, prin evaluarea
numarului de pasageri raportat la aria de acoperire a acestor aeroporturi, numarul de turisti straini si salariul lunar mediu net.
Intrucét indicatorii socio-economici (populatie arie de acoperire, numar turisti straini si salariul nominal lunar mediu net) si numarul de pasageri pentru Aeroportul Otopeni (Bucuresti) sunt

semnificativ mai mari comparativ cu valorile inregistrate de celelalte aeroporturi, am considerat ca estimarea numarului potential de pasageri sa fie realizata luand in calcul doar
aeroporturile regionale in vederea cresterii gradului de comparabilitate.
Se observa ca numarul de pasageri estimat se incadreaza intre numarul realizat de aeroportul Bacau si aeroportul Tmigoara.
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Sumar executiv
Estimarea dinamicii numarului de pasageri

Evolutia estimata a numarului potential de pasageri 671.203 - 842.898

900.000

850.000 - 616.736 - 774.499

800.000 -

539.345 - 677.311
750.000

Pasageri

700.000

650.000
682.007 - 856.465
600.000
550.000

500.000

An0 Anl An2 An3 An4 An5 An6 An7 An8 An9 Anl10 Anll Anl12 Ani13 Anl4 Anl15 Anl16 Anl1l7 An18 An19 An20 An21 An22 An23 An24

Scenarii privind evolutia numarului de pasageri de pe aeroportul
Brasov

Scenariu Crestere anuald Crestere anuala Crestere anuala
an0-an9 an 10-an 19 an 20 - an 24
Scenariu alternativ |l 1,40% 0,90% 0,40%

Sursa: Analizd si estimare KP M G pe baza datelor companiei DKM A si Airport Council
International

Consideram ca aceasta prognoza este prudenta fiind semnificativ mai mica decét cea estimata de ACI si DKMA pentru Europa, precum si fata de rata medie anuala de crestere a numarului
de pasageri la nivelul Romaniei in perioada 2010-2012.
Pentru estimarea evolutiei numarului potential de pasageri au fost analizate valorile obtinute la calculul cu aria de acoperire la 60 min. incluzand si salariul nominal lunar mediu net, de

539.345 pasageri si respectiv valoarea obtinuta la calculul cu aria de acoperire la 90 min. incluzand si nominal lunar mediu net, de 677.311 pasageri;
Intervalul de valori din anul O reprezinta nivelul pe care aeroportul Brasov il va putea atinge in momentul in care va avea caracteristici corelate cu cele ale aeroporturilor analizate, precum:
numar linii aeriene, tarife, capacitate de procesare, calitatea managementului, calitatea operatiunilor, notorietate, etc.
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Aeroportul International
Brasov Ghimbav ,losif
Silimon” este proiectat a fi
construit in orasul Ghimbav
din judetul Brasov, situat la
7 km vest de municipiul
Brasov.

Aeroportul, aflat in regiunea
de dezvoltare Centru a
Romaniei, va deservi, fin
principal, judetele Brasov,
Covasna, Harghita si zonele
adiacente acestora. Aceste
judete au un potential
economic semnificativ ce va
fi valorificat o data cu
aparitia aeroportului.

Profil:
Populatie judet Brasov
(2012): 600.079 locuitori

Investitii straine (2011): 21
mil. euro

Turisti (2012): 737.810

Prezentarea proiectului
Prezentarea proiectului

Aeroportul International Brasov Ghimbav
»losif Silimon”

Date generale despre judet si aeroport

= judetul Brasov este cel mai vizitat judet din Regiunea
Centru atat de turistii roméni cét si de cei straini, avand un
mare potential de dezvoltare datorita pozitiei geografice si
obiectivelor turistice renumite la nivel international;

= localizat in judetul Brasov, in centrul tarii, destinatia
preferaté de turisti, constituind cea mai importantd si
frecventata zona datorita unei mari diversitati de obiective
turistice si a sporturilor de iarna;

= aeroportul este situat Tn apropierea orasului Brasov,
desemnat pol national de crestere;

= n apropierea fabricii de componente pentru aeronave;

= acces direct la caile importante de comunicatji feroviare si
terestre, care leaga Brasovul de nordul, vestul, estul si
sudul tarii;

= proiectul este sustinut atat de localnicii judetului Brasov
cat si de Consiliille Judetene Brasov, Covasna si Harghita.

Infrastructura si capacitatea operationala a aeroportului

= permite decolarea si aterizarea avioanelor din clasa
mediu curier;

= dimensiune pista: 2.940m x 45m;

= capacitate de procesare: 600.000 pasageri/ an.

Hungary

Serbia

Beneficiari directi

Beneficiari indirecti

» Companiile aeriene

* Personalul angajat in cadrul
aeroportului

» Turistii straini si romani
» Consiliul Judetean Brasov

* Actionarul privat (in cazul
unui PPP)

* Consiliul Judetean Brasov

* Actionarul privat (in cazul
unui PPP)

+ Populatia judetelor Brasov,
Covasna si Harghita si cea
din alte zone ale tarii

» Mediul de afaceri local si
regional
* Statul roméan

Ukraine
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Aeroportul International
Brasov Ghimbav ,losif
Silimon” este proiectat a fi
construit in orasul Ghimbav
din judetul Brasov, situat la
7 km vest de municipiul
Brasov.

Aeroportul, aflat in regiunea
de dezvoltare Centru a
Romaniei, va deservi, fin
principal, judetele Brasov,
Covasna, Harghita si zonele
adiacente acestora. Aceste
judete au un potential
economic semnificativ ce va
fi valorificat o data cu
aparitia aeroportului.

Prezentarea proiectului
Obiectivele proiectului

Obiectivul general:

Dezvoltarea economica si turistica a judetului Brasov si a zonelor limitrofe prin realizarea unui aeroport international care sa faciliteze activitati
de transport aerian rapid si eficient intre zona deservita (judetele Brasov, Covasna, Harghita si zonele limitrofe) si tarile Europei si Orientul
Mijlociu.

Obiective publice (economice si sociale):

w

Noo o bk

Atragerea de investitori straini si crearea de noi locuri de munca (cel pufin 10.000 locuri de munca in activita{i legate direct de aeroport,
indirect legate si induse);

Asigurarea accesului rapid al turistilor straini in zonele de interes din cele trei judete Brasov, Covasna si Harghita;

Crearea unei infrastructuri de transport ce va favoriza dezvoltarea economica a intregii zone deservite: industrie, agricultura, turism,
servicii etc;

Obtinerea de taxe si impozite la bugetul local;
Cresterea confortului social datorita veniturilor salariale ce se obtin si a stabilitatii locurilor de munca;
Dezvoltarea turismului medical si cel rural;

Cresterea gradului de integrare comunitara.
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Aeroportul International
»Traian Vuia” Timisoara este
cel de-al doilea aeroport ca
marime din Romania.

Demersurile privind
infiintarea aeroportului au
inceput inca din anul 1935,
dar constructia acestuia pe
actualul amplasament, 1in
vecinatatea comunei
Giarmata, a inceput abia 1n
anul 1960, inaugurarea
definitiva fiind realizata |a
28.02.1964.

Aeroportul se situeaza la 12
km nord-est de centrul
Timisoarei. Accesul se face
iesind pe Calea Lugojului, pe
drumul european E70.

incepand cu data de 6
ianuarie 2003, aeroportul
poarta numele inventatorului
roman Traian Vuia nascut in
judetul Timis.

Profil:

Populatie judet Timis (2012):
680.042 locuitori
Investitii  straine
11,21 mil. euro

Turisti (2012): 281.232

(2011):

Prezentarea pietei

Prezentarea aeroporturilor comparabile

Aeroportul International ,,Traian Vuia” Timisoara

Date generale aeroport

una dintre principalele porti de intrare in zona de Vest a
Romaniei, fiind tranzitat de multi oameni de afaceri, investitori
romani si straini, care isi desfasoara activitatea in aceasta zona;

este considerat aeroport de rezerva pentru Bucuresti (OTP),
Budapesta si Belgrad, fiind si cel mai important aeroport din
Euroregiunea DKMT;

prin pozitionarea geografica, beneficiaza de una din cele mai
dezvoltate retele de drumuri, cai ferate si de telecomunicatii;

se intentioneaza trecerea aeroportului Tn administratia Consiliului
Judetean Timis;

din luna ianuarie 2013, Aeroportului International Timisoara este
autorizat ca ,,Agent cargo abilitat”;

aeroportul este membru permanent al Consiliului International al
Aeroporturilor (ACI — Europe).

Infrastructura si capacitatea operationala a aeroportului

dimensiune pista - 3.500m x 45m;
capacitate platforma - 22 aeronave/ or3;
capacitate pista - 14 aeronave/ or3;

pistele de aterizare/ decolare permit operarea tuturor tipurilor de
aeronave, fara restrictii;

asigura 25 de legaturi aeriene directe Tnspre intreaga Europa;

aerogara de pasageri - curse externe are o capacitate de
procesare de 800 pasageri/ ora, iar aerogara de pasageri - curse
interne are o capacitate de procesare de 500 pasageri/ ora.

\

e
NSO

Facilitati cargo: Terminal cargo - suprafatd hala — 1.250 mp
depozite, suprafata birouri - 200mp. Terminalul dispune de depozite
uscate, echipamente de prelucrare coletarie, echipamente speciale
de manipulare marfuri. Handling: de rampa - H24 - serviciul handling
aeroport si de pasageri - operatori handling pasageri.

Operatori companii aeriene: Tarom, Lufthansa, Carpatair si
Wizzair;

Operatori cargo: Fed Ex Express, Kuehne+Nagel Romania,
Lagermax-Aed Romania, Marians Trading, Tarom, TNT Romania,
VRK Expeditions, World Courier si World Mediatrans.

Ukraine
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Aeroportul din Timisoara a

inregistrat o] crestere
consistenta a numarului de
pasageri intre 2005 si 2011,
de 154%, urmata de o
scadere in 2012 pana sub
nivelul inregistrat in 2010.

Prezentarea pietei

Prezentarea aeroporturilor comparabile

Date generale aeroport

Aeroportul a Tnregistrat din 2005 pana in 2011 o crestere semnificativa a numarului
de pasageri, rezultdnd o rata medie anuala de crestere de aproximativ 17%. Cu
toate acestea, Tn 2012, in urma incidentelor de-a lungul anilor, Tn care au fost
implicate aeronavele companiei Carpatair, numarul de pasageri s-a redus simtitor ,
ajungand aproape la nivelul celui din 2009, de 981.272;

Daca Tnainte de criza financiara globalad aeroportul a inregistrat in intervalul 2005-
2008 o ratd medie anuald de crestere a numarului de pasageri, de 23,11%,

Numarul de pasageri

1.400

1.159 1.228

1.200 43

180%
160%
140%

ulterior, intre 2008-2012 aceasta a scazut semnificativ, ajungand la 3,66%;

= Acest lucru este evidentiat si In numarul de miscari de aeronave (numarul
zborurilor), compania Carpatair restrangandu-si drastic din activitate. Astfel, in
2011, volumul traficului aerian s-a restrans cu 8% fata de 2010, urmand ca in 2012

=X 1.0
981 rs 154%
1.000 908 903
S ' 139% 120%
0,
) 750 I I 103% ° 115% 0%
88%

600 484 "Ml s7% 80%

400 55% 60%

40%

200 A 20%

reducerea sa fie si mai mare, respectiv de 22% fata de anul anterior. Prin urmare, / 0%
numarul de pasageri raportat la numarul de zboruri, a crescut In perioada analizata . ?
cu 6.31%: 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
*  Referitor la traficul cargo, se poate constata ca acesta a Tnregistrat un trend mmm Numirul de pasageri Cresterea fatd de 2005
ascendent pana in 2010, urmand ca in 2011 sa scada cu 6% fata de 2010, pe
fondul reducerii activitatii unor operatori cargo, iar in 2012 sa revina pe crestere cu
11%. In perioada 2005-2012, volumul cargo a Tnregistrat o ratd medie anuald de Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor INS
crestere de 9%.
Evolutia cargo Miscari de aeronave
1.600 1441 90%  30.000 28.304 40%
1.378 1.295 i % 809
1.400 o 50% 80% 3% P 24199 23957 23025 251 ., .
F72% 70%  25.000 . 30%
1.200 1.053 » co 20.943 I
1.000 787 408 %86 62% ooy 20000 18.183  20%
v 800 ’
0,
S 800 o 40% 15000 6% 14% 14% 20% 119 10%
600 ° 30%
400 23% 20%  10.000 0% 0%
10%
200 o 5.000 -10%
7% - 1% 0% -13%
-10% )
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 - ~20%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
. \/olum cargo Cresterea fata de 2005 mmmm Miscari aeronave Cresterea fatd de 2005
Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS
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Aeroportul International
Sibiu a fost inaugurat 1n
1943.

n 2010, Aeroportul
International Sibiu a
implementat sistemul
integrat de management

calitate, mediu, sanatate si
securitate n munca,
certificat 1SO 9001, 14001,
18001.

Profil:

Populatie judet Sibiu (2012):
426.181 locuitori

Investitii straine (2011): 1,9
mil. euro

Turisti (2012): 285.136

Prezentarea pietei

Prezentarea aeroporturilor comparabile

Aeroportul International Sibiu

Date generale aeroport:

= deserveste judete importante precum Hunedoara, Alba, Cluj,
Mures, Covasna, Harghita, Brasov, Arges, Vélcea si judeful
Sibiu;

= pozitie geografica favorabilda in zona centrala a tarii, Sibiul
facand parte dintre centrele importante de cultura ale Roméaniei
si avand acces direct la caile importante de comunicatii
feroviare si terestre, care leaga Sibiul de nordul, vestul, estul si
sudul tarii;

= Tncepand cu anul 2006, traficul aerian a inregistrat o crestere
fara precedent, datoritd statutului orasului: ,,Sibiu — Capitala
Culturala Europeana 2007, dar si a fluxului de investitii straine
pe plan local;

= pana in prezent, nu exista zboruri low-cost, Thsa reprezentantii
aeroportului au anuntat ca incepand cu 14 iunie 2014, compania
aeriana low-cost Wizz Air va incepe sa opereze zboruri pe o
noua rutd de la Sibiu catre Londra;

= proiecte de dezvoltare:
= construirea unui terminal cargo;

= construirea unui terminal pentru combustibil.

Infrastructura si capacitatea operationala a aeroportului:
= dimensiune pista: 3.060m x 45 m;

= capacitatea operationala pe suprafata de miscare este de o
aeronava la fiecare 5 minute, urmare a dezvoltarii cailor de
acces pe pista - Echo, November si Whiskey;

= platforma de imbarcare/ debarcare a aeroportului are o
capacitate de 18 locuri pentru avioane de categoria B, C, D;

\

v
-

= capacitatea de procesarea este de 300 pasageri/ ora/ flux -
sosiri/ plecari - intern si international;
= Tn prezent aeroportul nu dispune de terminal cargo.

Operatori companii aeriene: Austrian Airlines AG, Lufthansa,
Tarom, Air Bucharest.

Ukraine
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Prezentarea pietei
Prezentarea aeroporturilor comparabile

Date generale aeroport

Aeroportul din  Sibiu a
anegistrat o cre§tere = Similar cu celelalte aeroporturi din tard, dupa o evolutie pozitiva, aeroportul din

Numarul de pasageri

Sibiu a Tnregistrat o diminuare a numarului de pasageri cu 11% in 2011 fata de 250 350%

impresionanta a numarului 2010, in timp ce Tn 2012 a ramas aproape constant, 176.263 de pasageri; 199

de pasageri intre 2005 si

~ . . . . N ~ . 300%
2010, de 306%, urmati de = Cresterea numarului de pasageri a atins maximul in 2010 cand a fost de 306% fata 200 177 176 ’
: 0, ur - - . A A o
usoare scaderi in intervalul de 2005, Tn anii urmatori aceasta scazand la aproximativ 260%;. N 154 306% 262% 260% 50%
2011-2012. = Din 2005 si pana in 2009, numarul de miscari de aeronave a avut un trend = 150 140 £ 215% 200%
ascendent ajungand la 6.415 zboruri, dublu fata de nivelul maxim, (2.920 zboruri) 106 1 1879
- . « b
inregistrat de aeroportul Targu Mures; 100 150%
= Tn 2011, numarul de zboruri a inceput s& se reducd, initial cu 19%, la 4.807, si 19 64 ’ 116% 100%
ulterior, T 2012, cu inca 5% pana la 4.547, in urma imbunatatirii retelei de rute si a 50
eficientizarii costurilor de catre companiile aeriene. Acest lucru a condus la un nivel ) 50%
al numarului de zboruri sub celui din 2007, cand au fost 4.997 zboruri; 0% 30%
- 0%
= Evolutia volumului cargo a fost una oscilanta, de la cre$terivimportante1 la scaderi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
bruste. De exemplu, Tn 2010, cresterea a fost de 222% fata de 2009, in 2011 de
34% iar In 2912 se dlm_lnu%aza cu 95% fata de 2011, atingand cel mai mic nivel (2 m Numsrul de pasageri Cresterea fat3 de 2005
tone) din perioada analizata.
Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS
Evolutia cargo Miscari de aeronave
45 39 39 500% 7.000 6.415 40%
40 457% 4.997 5.956 5.959
[/ y 457% 400% ©6.000 &\ 30%
35 1% 4.807
29 5.000 0 ’ 4547  20%
314% E 19% ©
30 26 26 ) 6 300% 3.816 6
[
@ 25 271% g 271% Jogy, 4000 3:500 9% a% 10%
2 20
3.000 0% 0%
15 9 100% . 5%
2.000 7% -10%
10 7 29%
0% 0%
5 I 2 1.000 -19% -20%
_719
- 7% 0% 30%
- - o
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
. \/olum cargo Cresterea fata de 2005 . Miscari aeronave Cresterea fatd de 2005
Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS
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Aeroportul Targu Mures are
ca data de infiinfare anul
1936, dar pe pozitionarea
actuala functioneaza din
anul 1969, o data cu
construirea pistei betonate.

Aeroportul Targu Mures este
amplasat in dreptul satului
Vidrasau, la 14 km de
Municipiul Targu Mures.

Situat la aproximativ aceeasi
distanta, de 450 km, fata de
principalele capitale din
regiune Belgrad, Budapesta,
Bucuresti si Chisinau,
pozitionarea geografica
extrem de favorabila a
aeroportului atat pe plan
intern cat si international,
este una dintre principalele
sale avantaje.

Din mai 2006, Aeroportul
Targu Mures capata
denumirea de ,Aeroportul

Transilvania Targu Mures”.

Profil:

Populatie  judet Mures
(2012): 578.578 locuitori
Investitii straine (2011): 12,1
mil. euro

Turisti (2012): 353.459

Prezentarea pietei

Prezentarea aeroporturilor comparabile

Aeroportul International ,, Transilvania Targu Mureg”

Date generale aeroport:

isi propune pregatirea continua a personalului si o strategie de
marketing de cost leadership;

in mai 2012 a primit certificarea de aeroport international,

la sfarsitul lunii aprilie 2013, cel mai mare operator ultra low-cost
Ryanair igi incepe activitatea la Targu Mures;

un serviciu nou, esential, este asigurarea alimentarii cu AVGAS,
care garanteaza aterizarea pe Aeroportul ,Transilvania” a
aeronavelor de mici dimensiuni apartindnd segmentului de
aviatie generala si zboruri private, acesta fiind singurul aeroport
din Transilvania unde AVGAS este disponibil la vanzare;

proiecte de dezvoltare: Airport Business Centre, zona cargo,
platforma multimodala, extindere pista, cale si platforma de
parcare aeronave la categoria maxima ceruta de capacitatea
aeronavelor ce vor opera pe Aeroportul Transilvania Targu
Mures;

administratorii aeroportului au depus o cerere de finantare pe
Programul Operational Sectorial Transport in valoare de 38,9
milioane euro ce vizeaza extinderea pistei de decolare-aterizare
la 3.600m si a platformei de operare pentru aeronave;

alaturi de renumitul Aeroport Schiphol din Amsterdam si
impreuna cu aeroporturile din Madrid si Viena, Aeroportul
International ,Transilvania” Targu Mures face parte dintr-un
proiect de cercetare finantat de catre Comisia Europeana, Tn
valoare de 2,6 mil. de euro. Principalul obiectiv al proiectului
este reducerea, pana in 2050, a duratei calatoriei aeriene,
respectiv a timpului necesar pentru deservirea pasagerilor si
aeronavelor la mai putin de patru ore, pornind din orice colf al
Europei catre cealaltd parte a continentului. Alte obiective
importante ale proiectului sunt reducerea costurilor de operare
al aeroporturilor, pana la 90% fata de nivelul actual, protejarea
mediului Tnconjurator, reducerea consumului de combustibil.

Infrastructura si capacitatea operationala a aeroportului:

dimensiune pista: 2.000m x 45m;
arie platforma: 14.110 m?;
capacitatea maxima de deservire 350.000 pasageri/ an;

aerogara internd a 180 pasageri/ ora si aerogara externa a 400
pasageri/ ora;

nu dispune de terminal cargo.

Operatori companii aeriene: Wizz Air, Tarom, Malev, Air Arabia,
Ryanair si Wideroe.

Hungary
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Aeroportul din Targu Mures

Prezentarea pietei

Prezentarea aeroporturilor comparabile

Date generale aeroport

Numarul de pasageri

a finregistrat o crestere = in comgarati(_a tcutcAeIelzegtlelaeroporIuri, aeropi?rtul dir::| Tgrgg‘ll\f;reg estevsiTgu(rqu
oo & q care a fnregistrat n o crestere anuala record, de 6 a numarului de 350 3000%
semnlflqaflva c numar_ulm de pasageri, ajungand la 255.056 pasageri. Aceasta performantd s-a datorat in 299 0
pasageri intre 2005 si 2.012, principiu noilor zboruri Wizz-Air operate din Targu Mures spre opt destinatii din 300 255 2715% 509
de la 10.634 pasageri la Europa;
i 3 R 250 W 2298
U pasageri, marcata flpi = 1n 2012, numarul de pasageri a crescut cu 17% ajungand la 299.317 pasageri, = 2000%
un usor regres in intervalu depasind cu 70% nivelul de pe aeroportul Sibiu, de 176.263 pasageri, ca urmare a =200 157
2008-2010. politicii companiei aeriene low-cost Wizz-Air de a introduce noi curse spre destinatii " 1381% 1500%
noi si transferului de operatiuni de pe aeroportul din Cluj-Napoca pe aeroportul din 150 Y 75
Targu Mures Tn luna mai 2012; 100 20 84 1000%
e 0,
= Rata medie anuala de crestere a numarului de pasageri in perioada 2005-2012 a 50 47 2 ) — 500%
fost de 61,09%, superior celei obtinute de aeroportul Sibiu, de 20,10%; 11 0% i 345% I 556% "
603%
= Numarul zborurilor s-a intensificat in 2011 cu 91% iar in 2012 a scazut usor cu 8%, - B 0%
ramanand inca la aproape jumatate fata de numdrul zborurilor de pe aeroportul 2005 2006 ~ 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Sibiu. Majoritatea zborurilor de pe aeroportul Targu Mures sunt efectuate de
operatorul aerian Wizz Air; mmmm Numérul de pasageri Cresterea fata de 2005
= Volumul de marfa transportat a scazut continuu de la 51 tone Tn 2005 la mai putin
de o tona in perioada 2009-2012. Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS
Evolutia cargo Miscari de aeronave
60 0% 0% 3.500 160%
51 0% 2.920
3.000 140%
>0 -20% 2.598 140% 2.693
0,
20 30% 2.500 114% 121% 120%
- 100%
o 40% 3 000 1889 759 ’
S30 -50% 1.599 1.532 80%
= .60% 1.500 1.216 .
20 55% 60%
70%  1.000
9 -82% 80% . 44% 40%
10 7ﬁ -86% st 500 31% 26%
I O 2 6% 1 -og% 1 1 99% 1 gg0,°0% o
- 0 - (] -9QY, - 0 _ 0,
_ — _/: 1.-99% f_ 994_100% 0% P 0%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
. Volum cargo Cresterea fata de 2005 mmm Miscdri aeronave Cresterea fata de 2005
Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS
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Aeroportul International
»Henri Coanda” este cel mai
mare, cel mai modern si cel
mai tranzitat aerodrom din
Romania.

Incepand cu anii 1940
infrastructura existenta a
fost utilizata de aviatia
militara romana, urmand ca
in 1965 sa demareze
procesul de modernizare a
pistei.

Aeroportul este amplasat la
o distanta de 16,5 km fata de
centrul oragului Bucuresti.

Profil:

Populatie regiune Bucuresti-
lIfov (2012): 2.264.865
locuitori

Investitii  straine  (2011):
34,021 mld. de euro

Turisti (2012): 1.352.788

Prezentarea pietei

Prezentarea aeroporturilor comparabile

Aeroportul International ,,Henri Coanda”

Date generale aeroport:

n apropiere de Bucuresti, capitala tarii;
in 2011 a fost inaugurat terminalul Finger (16.600 mp);

si-a dublat capacitatea Tn noiembrie 2012 prin extinderea
terminalului plecari internationale (19.600 mp);

in 2013, au inceput operarea doua noi companii aeriene:
EasyJet si Air Serbia;

in 2013 a castigat premiul ,Fastest growing airport” raportat la
traficul de pasageri din 2012;

compania aeriana de ultra low-cost Ryanair a anuntat ca,
incepand cu luna aprilie 2014, va opera zboruri pe ruta
Aeroportul International Henri Coanda Bucuresti — Aeroportul
Dublin.

Infrastructura si capacitatea operationala a aeroportului:

dimensiune pista: 3.500m x 45m;

capacitate platforma: 45 aeronave;

capacitate de procesare:
= zboruri internationale: 1.200 pasageri/ ora de varf/ flux;
= zboruri interne: 270 pasageri/ ora de varf/ flux.

capacitate de operare: 39 miscari aeronave/ ora.

Operatori companii aeriene: Aer Lingus Irish Airlines, Aeroflot —
Russian Airlines, Air Berlin, Air France, Air Moldova, Alitalia,
Austrian Airlines, Blue Air, British Airways, Csa Czech Airlines, El
Al, Farnair, Flydubai, Kim-royal Dutch Airlines, Lot-Polish Airlines,
Lufthansa, Malev, Olympic Air, Onur, Pegasus Airlines, Qatar
Airways, Romavia, SAS Scandinavian Airlines, Sky Airlines, Swiss
International Air lines Tap Portugal, Tarom, TNT Airways S.A.,

Turkish Airlines, Vueling, EasyJet si Air Serbia.

Operatori cargo: Bucharest International Cargo Centre SA —BICC,
Swiss International Air Lines - SwissWorld Cargo, Turkish Airlines
Cargo Import, Turkish Airlines Cargo Export.

Ukraine

oS
Moldova

S

Hungary

Ukraine

Serbia

Black Sea

Bulgaria
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Aeroportul Otopeni este cel

Prezentarea pietei

Prezentarea aeroporturilor comparabile

Date generale aeroport

Numarul de pasageri

mai mare aeroport din ) I . . .
A ~ o = Evolutia numarului de pasageri pe aeroportul Otopeni a fost una favorabild 8.000 160%
Romania, avand un ALy culminand cu cel mai mare numar de pasageri in 2012, de 7.088.515, cu 41% mai : 7.089
de 7.088.515 pasageri la mult decat in 2011. Aceasta a fost consecinta transferului avioanelor low-cost de 7.000 F, 140%
nivelul anului 2012. pe Aeroportul Béneasa pe Aeroportul Otopeni in cursul anului 2012. Aceasta 6.000 4.917 138 %120%
crestere spectaculoasa a numarului de pasageri a adus aeroportului in 2013 ’ 4.938 5.063 5.028 ’
premiul ,Fastest growing airport” raportat la traficul de pasageri din 2012; § 5.000 4.481 100%
= In perioada 2005-2012, aeroportul Otopeni a inregistrat o ratd medie anuala a 4.000 2977 3.498 I I ' 80%
numarului de pasageri de 13,19%, pe seama maririi semnificative a numarului de 3.000 69% %
ui . . 66% ~ 65% 60%
pasageriin 2012; 70% 51%
) ) - ) 2.000 ° 40%
= De asemenea, numarul zborurilor s-a intensificat anual, indeosebi Tn 2012, cand .
au fost cu 18% mai multe curse decat in 2011, ajungand la 84.712 miscari de 1.000 i 18% 20%
aeronave. In intervalul 2005-2012, rata medie anuald de crestere a numarului de 0% 0%
zboruri a fost de 7,75%; 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
= Tn ceea ce priveste volumul cargo, acesta a avut o evolutie pozitiva, insa cu
cresteri modeste 1n ultimii 3 ani. Rata medie de crestere 1n ntervalul 2005-2012 a = Numirul de pasageri Cresterea fat3 de 2005
fost de 6% iar in 2012 s-a inregistrat cel mai ridicat volum, de 26.242 tone.
Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS
Evolutia cargo Miscari de aeronave
30.000 60%  90.000 84.712  30%
20138 2929, 80.000 .
25.000 22100 21.184 22.988 ( 50% 67416 69920 69.750 72624 71.623 69% 70%
18.789 ‘ ' 70.000 ' 60%
20.000 17.350 40% 55.946
17.114 . - 41% ° 60000 503 50%
9] 34%
S 15.000 30% 50000 5 43% "
o 2 45% 40%
= 29%
10.000 2% 2o 000 34% [H39% B39% %
10,
. o 30.000 o 30%
5.000 10% 10%  20.000 20%
. ¥ 10.000 1% 10%
- 0% 1% 0%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 - - 0% 0%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
m Volum cargo Cresterea fata de 2005 s Miscdri aeronave Cresterea fatd de 2005
Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS
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Aeroportul din Targu Mures

prezinta cele mai ridicate
rate de crestere ale
numarului de turigti precum
si al numarului de pasageri.
De asemenea, dinamica
numarului de zboruri este
cea mai mare dintre toate
aeroporturile analizate.

Prezentarea pietei

Prezentarea aeroporturilor comparabile

Pozitia aeroporturilor in functie de rata medie anuala de crestere a
numarului de pasageri $i cea a numarului de turisti

65,00%

55,00%

45,00%

35,00%

25,00%

CAGR Pasageri 2005-2012

15,00%

6,00%

5,00%

0,00% 2,00% 4,00% 8,00% 10,00%

CAGR Turisti 2005-2012

Sibiu @ Timisoara Tg Mures ® Otopeni

Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor INS

Dinamica numarului de pasageri si dinamica numarului de turisti cu
prezentarea numarului de pasageri la 2012

Chiar daca rata medie anuala de crestere a turistilor in perioada 2005-2012 din
judetul Sibiu a fost cea mai mica, de 3,21%, Aeroportul Sibiu a obtinut a doua rata
medie de crestere 2005-2012 pasageri, de 20,10%, dintre aeroporturile analizate,
in mare parte datoritd boom-ului din 2006-2008, in 2007 Sibiul fiind declarat
Capitala Culturala Europeana.

Aeroportul Targu Mures s-a situat pe primul loc cu o ratd medie de crestere a
numarului de pasageri de 61,09% in perioada 2005-2012, in urma performantei
obtinute Tn ceea ce priveste numarul de pasageri in 2011 si in 2012. Acelasi loc 1l
ocupd si In ceea ce priveste rata medie de crestere a numarului de turisti, de
8,25%.

Data fiind pozitia strategica a Aeroportului Otopeni, aflat Th apropierea capitalei
tarii, Bucuresti, acesta a Tnregistrat cel mai mare numar de pasageri fiind si
aeroport de tranzit. Prin urmare, numarul pasagerilor a depasit cu mult numarul
turistilor. Tn 2012, numérul pasagerilor raportat la numarul turistilor era de 524%.
Cu toate acestea, rata medie anuala de crestere a numarului de turisti, de 7,20%,
din Bucuresti o depaseste pe cea a celorlalte judete care au un aeroport.

Pozitia aeroporturilor in functie de numarul de pasageri si numarul de

zboruri
15,00%
Dinamica numarului de pasageri si dinamica numarului de zboruri o 500
= . . 13,00% 4
cu prezentarea numarului de pasageri la 2012 8 °
- . i N S ) S 11,00% 1
= In ceea ce priveste situatia numarului de zboruri (miscari de aeronave), cel mai 5
bine se plaseaza Aeroportul Targu Mures cu o ratd medie anuala de crestere 5 9,00% g
a numarului de zboruri de 12,03%, fiind urmat la o distanta mare de Aeroportul 8 . '
Otopeni cu 7,75%, unde unele companii aeriene si-au restrans din numarul ] 7.00% |
curselor in vederea eficientizarii costurilor. g 5,00% i
=3
. o . ) " " . ()
= La polul opus se situeaza aeroportul din Timisoara cu o ratd anuala medie de i 3,00% 1
crestere a numarului de zboruri negativa (-2%) din cauza restrangerii activitatii Q
companiei aeriene Carpatair, in timp ce Aeroportul Sibiu a obtinut un rezultat o 1,00% ]
modest, de 3,81%, companiile aeriene ce opereaza pe acest aeroport 1.00% i
reducand zborurile n urma Tmbunétatirii retelei de rute si a eficientizarii ()
costurilor de catre companiile aeriene. -3,00%
0,00%  10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%  60,00%
CAGR Numar pasageri 2005-2012
®Sibiu eTimisoara ©Tg Mures e Otopeni
Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS
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Urmare a pasagerilor care

tranziteaza Aeroporturile
Otopeni si Timisoara,
indicele numar de pasageri/

numar de turisti este
semnificativ. mai mare 1n
cazul acestor aeroporturi

comparativ cu aeroporturile
din Sibiu si Targu Mures.

Prezentarea pietei

Prezentarea aeroporturilor comparabile

Evolutia numarului de pasageri comparativ cu numarul turistilor din
judetul Mures

400.000 120%
353.459
350.000 98%
o 100%
300.000 oid, 299.317
253.454 .
250.000 238.147 231.538 255.056 80%
202.994 62% 200.312 202.850
200.000 60%
42%
150. 57.494 I -~
50.000 o B o7 »
> 83.955
100.000 209 o5 74.710
47.308 oo
50.000 5% 10534'
0%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

m Mures nr. turisti Aeroport Tg Mures nr. pasageri Nr. pasageri/ nr. turisti

Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS

Evolutia numarului de pasageri comparativ cu numarul turistilor din
judetul Timis

1.400.000 600%
53;5% 1.227.943
1.200.000 981.272.-1.158:637 500%
1.043.086
1.000.000 908.412 903331/ 4350 472% 200%
800.000 750.070 . |
0
242% B .- | 321% 300%
600.000 N 304%
400.000 B 200%
. 283.412 281.801 281.232
200,376 246675 225.609 216.173 260.407 )
el NN ‘HHE .
- 0%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

I Timis nr. turisti Aeroport Timisoara nr.pasageri Nr. pasageri/ nr. turisti

Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS

Evolutia numarului de pasageri comparativ cu numarul turistilor din
judetul Sibiu

350.000 327.925 100%
87% )
300.000 287.103 285136 0%
263.684 9
252.694 244.708 80%
250.000 228.627 C 228195 Me67% 62%  70%
500,000 49% 63% [198.743 7 60%
) 176.876
|/ 176.263 ,
154.156 0%
150.000 32% 140.247 20%
25%
100.000 1% W0 105.60 30%
»
63.584 20%
50.000 48.907
10%
0%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

I Sibiu nr. turisti Aeroport Sibiu nr. pasageri

Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS

Evolutia numarului de pasageri comparativ cu numarul turistilor din
Municipiul Bucuresti

Nr. pasageri/ nr. turisti

8.000.000 600%
7.000.000 495%  488% 7.088.515
453% 4379, 500%
6.000.000 ) 388% < 063308 3029 524%
358% 4.937.620 >-V03- 400%
5.000.000 1.450.606 4.916.956 "£ 578 201 ’
4.000.000 3.498.287 300%
3.000.000  2977.040
200%
2.000.000 1.352.788
1125213 1.282.616 1322
1,000,000 831.336 900.464 996.740 1.038/161 989.805 1.125.213 100%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Aeroport Otopeni nr. pasageri

N Bucuresti nr. turisti

Sursa: Analizd KPMG pe baza datelor INS

0%

Nr. pasageri/ nr. turisti
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m Prezentarea pietei
Distante fata de aeroporturile invecinate

Ghimbav- 407 km
Oradea

Aeroportul Sibiu se afla la cea mai Ghimbav- 171 km

mica distanta fata de viitorul Otopeni

aeroport de la Ghimbav (judetul

Brasov). ' Ghimbav- 426 km
Timisoara

Ghimbav- 145 km

Sibiu
Ghimbav- 185 km
Targu-Mures
3,,\‘1 Ghimbav- 182 km

Bacau

5 \g : Ghimbav- 310 km

1 / lasi
' 1

|
B

Judetul Brasov va fi conectat si se
va putea ajunge rapid in toate
regiunile tarii prin  intermediul
autostrazilor care vor fi construite
conform Strategiei de dezvoltare a
retelei de autostrazi 2014-2018.

sty
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m Prezentarea pietei
Planuri de dezvoltare pentru transportul complementar

Autostrazi ce vor lega Brasovul de

aeroporturile Tnvecinate si vor facilita

drumul spre punctele de trecere a

frontierei Romaniei:

= Autostrada Comarnic-Brasov

= Autostrada Bragov-Sibiu

= Autostrada Brasov-Sf Gheorghe-
Bacau

= Autostrada Bragov-Tg.Mures-Cluj

== = Prioritati panain 2022
e Autostrazi prezente
== Projecte deja finantate

Nadlac

Noi tronsoane:
- Finantate de la bugetul de stat din 2015

“= Finantate in regim de concesiune sau PPP
Finantate din fonduri de dezvoltare regionala
== Finantate din Fondul de Coeziune si

Connection Europe Facility
Sursa: Guvernul Romaniei, Strategia de dezvoltare a retelei de autostrazi 2014-2018
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m Prezentarea pietei
Contextul macroeconomic

a N . o Indicatori 2011 2012 2013 2014
Romania a fnregistrat 1in

2013 o crestere economica (prognoze) (prognoze)
de 3,5%, principalii PIB (mld. euro) 131,5 131,8 1416 145,6
determinanti fiind rezultatele PIB (md. lei) 557,3 86,7 625,6 658.6
bune obtinute in agricultura, Deficitul bugetar (% din PIB) 4,3% 2,5% 2,5% n/a
?XEOTU'HF _ Pr°dt“°!ie Datoria publica (% din PIB) 34,7% 37,9% 39,4% n/a
industriala si  cresterea
> = . .. 0, 0, 0, 0,
consumului. Rata inflatiei 3,14% 4,95% 2,0% 3,0%
Rata somajului 7,4% 7,0% 7,3% 7,0%
Salariul mediu net (lei) 1.444 1.507 1.594 1.676
Cursul de schimb leu/ euro 4.237 4.456 4.42 4.45
Exporturi (mld. euro) 45,3 45,1 48,2 51,7
Exporturi (%) +21,2% (- 0,5%) +6,9% +7,3%
Importuri (mld. euro) 54,9 54,7 55,0 58,6
Importuri (%) +17,2% (-0,5%) +0,5% +6,6%
Investitii Straine Directe (mil. euro) 1.815 2.138 n/a n/a
Date: INS, BNR, CNP, Ministerul Finantelor Publice, Ministerul Fondurilor Europene
= Nivelul ratei inflatiei in decembrie 2013 a fost de 1,55%, cel mai scazut nivel al ultimilor 24 de ani. Tn sensul efectului dezinflationist au
actionat obtinerea unei recolte agricole peste medie si reducerea cotei TVA la produsele de panificatie;
= Romania a atins Tn 2013 {inta de 2,5% deficit bugetar stabilitd impreuna cu Fondul Monetar International (FMI) si Comisia Europeana, insa
valoarea deficitului bugetar a crescut Tn 2013, comparativ cu 2012, de la 14,8 mid. lei la 15,8 mid. lei;
= Datoria publica a crescut In 2013 fata de 2012, inregistrand la octombrie 2013 o valoare de 266 mld. lei, respectiv 40,2% din PIB;
= Productia industriala a inregistrat o crestere de 7,9% comparativ cu anul anterior, datoratd evolutiei pozitive a industriei prelucratoare si a
industriei extractive;
= Fluxul net de investitii straine directe in anul 2012 a inregistrat un nivel de 2,13 mld. euro, estimarile pentru 2013 vizand un nivel peste cel
al anului anterior;
= Indicatorul de consum - volumul cifrei de afaceri pentru comerful cu amanuntul (cu exceptia comertului cu autovehicule si motociclete), in
anul 2013, comparativ cu anul 2012 a inregistrat o crestere cu 0,5% datorita cresterii vanzarilor de produse nealimentare cu +3,6%;
= Exporturile pentru anul 2012 s-au ridicat la 45 mld. euro, pentru 2013 fiind estimata o crestere de aproximativ 10%. Importurile in 2012 au
atins valoarea de 54,6 mld. euro, in timp ce pentru 2012 se estimeaza o crestere de aproximativ 5%;
= 1n 2013, valoarea finantarilor nerambursabile primite de la Comisia Europeana s-a ridicat la 2,8 mld. euro, 2013 fiind primul an in care
rambursarile din fonduri structurale si de coeziune acopera integral contributia Romaniei la bugetul UE.
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m Prezentarea pietei
Evenimente cu impact major

Regiunea Brasov este cea mai Obiective naturale (monumente o . e
frecventata zona de catre turistii ale naturii, rezervatii naturale si +  Sali de conferinte utilate in mod
romani si  straini  datorita parcuri nationale) corespuncator .
renumitelor obiective turistice, Obiective istorice-arheologice IEEEI G el K

(cetati, castele, biserici si muzee) judetelor din regiunea Centru ca
Sporturi de iarna valoare a investitiilor straine 21

Sporturi extreme mil. euro (2011)

frumusetii peisajului, sporturilor
de iarna, dar si a altor elemente
ce capata amploare, precum
evenimentele anuale, serviciile
oferite pentru intalniri de afaceri Turism de Turism de

si  conferinte si  serviciile recreere afaceri si
conferinte

medicale al caror pret este foarte
atractiv pentru turistii straini.

Obiective turistice faimoase in
intreaga lume: Castelul Bran
(legenda lui Dracula a atras
540.000 de turisti Tn 2012 din care
360.000 straini), Cetatea Rasnov,
Castelul Peles  (aproximativ
300.000 turisti), Strada Sforii (cea
mai ingusta din Europa), Biserica
Neagra (dotata cu cea mai mare, anuale
unica si functionala orga din sud-
estul Europei), etc.

Evenimente

Targul de Craciun
Micul Oktoberfest

Poiana Brasov ocupa locul | intre Turnirul Cetatilor
statiunile de schi din tara Even'mle’;tj'e P”m‘"_"elr"
dispunand de 10 partii cu grade e LU ket RN .
diferite de dificultate si dotate cu Festivalului Olimpic al Tineretului
7 - ’ European

instalatii de transport pe cablu.

Orasul Predeal dispune de 7
partii omologate international. In
Brasov functioneaza din 2010 un
patinoar olimpic.

a Tnceput sa fie promovat de Printul Charles de Wales, prinful mostenitor al Coroanei Marii Britanii care a cumparat o locuinta Tn

Structuri de cazare judet Brasov . satul Viscri, judetul Brasov si patru in satul Valea Zalanului, judetul Covasna. Locuintele se afla in circuitul rural si cultural care se
(2012): 646 ’ ’ Turismul adreseaza 1n special turistilor britanici. Obiectivele turistice din zona Transilvaniei sunt promovate de Print si in cadrul
rural documentarului , The Wild Carpathia”, difuzat de Travel Channel UK.

Capacitate de cazare judet
Brasov (2012): 21.699 locuri
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Modalitatea n care

Aeroportul International
Brasov va reusi sa raspunda
provocarilor generate de
factorii externi este esentiala
pentru atingerea numarului
de pasageri potentiali
estimati.

Prezentarea pietei
Analiza PEST

= Mediul puternic reglementat caruia i este circumscrisa industria
aeronauticd determind un risc crescut de sanctiuni in cazul
nerespectarii cerintelor legale in vigoare (avize de operare,
autorizatii de mediu)

= Modificari frecvente ale unor acte normative sub a caror
incidenta fisi desfasoard activitatea operatorii de zbor
(majorarea impozitelor, eliminarea unor tnlesniri fiscale) pot
determina cresteri de costuri

= Politicile fiscale practicate au un rol semnificativ in motivatia
unui operator aeroportuar de a fsi mentine prezenta pe o
anumita piata

Factori politici

Factori economici

Contextul macroeconomic la nivel national si international
influenteaza deciziile operatorilor de zbor de a-si continua
activitatea pe o anumita piata

Pretul combustibilului influenteaza semnificativ  costurile
transportului aerian si implicit volumele de trafic

Profilul regional al industriei determind o anumita structura de
trafic de pasageri si de volume de transport cargo

Modul in care se va realiza implementarea unei strategii coerente
n ceea ce priveste transportul intermodal va determina folosirea la
capacitate a infrastructurii aeroportuare pentru traficul cargo

Factori sociali

= Prognozele pentru cifra populatiei ocupate pentru judetul
Brasov aratd o scadere pe termen mediu, care poate influenta
veniturile disponibile ale populatiei din aria de acoperire

= Imbatranirea populatiei ca si tendintd demograficd generala
poate influenta negativ volumul de trafic
= Ca urmare a prevalentei modelului de operatori ,low-cost”, din

punct de vedere demografic poate fi atinsa o baza mai larga de
utilizatori de servicii de zbor

= Ingrijorrile privind mediul inconjurdtor pot constitui un factor
legal si social de presiune asupra operatorilor de zbor

Factori tehnologici

Implementarea de tehnologii informationale noi (check-in online, e-
ticket) pot determina schimbari pozitive in structura de preturi de
transport, datoritd reducerilor de costuri la nivelul infrastructurii
aeroportuare si a costurilor cu personalul

Actualizarea permanentad a tehnologiilor si infrastructurii de
securitate aeroportuara, astfel incat acestea sa raspunda
cerintelor nationale si internationale in domeniu necesita investitii
permanente care se vor reflecta in costul transportului
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V. Determinarea
ariei de acoperire si a
numarului potential

de pasageri




m Determinarea ariei de acoperire si a numarului potential de pasageri
Principalii determinanti ai ariei de acoperire si ai traficului de pasageri

Aria de acoperire i Populatia Romaniei
estimarea numarului de conform recensamant
2012 si estimari

pasageri au fost determinate
pentru cele 2 intervale de

timp: 60 minute si 90 minute. populatie arie de

Viteza medie de deplasare acoperire din :
pe baza careia a fost Rep.Moldova, Ungaria,

estimatd aria de acoperire Bulgaria si Serbia
este de 80 km/h. ’

Aria de acoperire
(catchment area)

Viteza medie de
deplasare

Numar de

Numar turisti straini .
0 pasageri

PIB/locuitor —

Dezvoltare economica

Salariul nominal mediu
net
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V. Ipoteze utilizate
n modelul de
estimare




Evolutia PIB/loc s-a previzionat

prin raportarea valorii PIB la
numarul populatiei estimate.

Judetul Alba

Populatia a fost estimata pe
2013-2040 aplicand CAGR 2005-
2012 de -0,38%.

Valoarea PIB 2013-2017 a fost
preluata conform datelor de la
Comisia Nationala de Prognoza,
iar pentru 2018-2040 s-a aplicat
CAGR 2012-2017 de 5,56%.

Judetul Bragov
Populatia a fost estimata pe
2013-2040 aplicand CAGR 2005-
2012 de 0,12%.

Valoarea PIB 2013-2017 a fost
preluata conform datelor de la
Comisia Nationala de Prognoza,
iar pentru 2018-2040 s-a aplicat
CAGR 2012-2017 de 5,06%.

Ipoteze utilizate Tn modelul de estimare
Dinamica PIB-ului si a populatiei

Judetul Alba

= In judetul Alba, num&rul populatiei a inregistrat o usoara
scadere (-0,38%) n perioada 2005-2012 si se estimeaza ca
va urma acelasi trend in perioada analizata. in 2012,
populatia judetului Alba se ridica la 370.083 locuitori.

= Cu toate acestea, valoarea PIB-ului a crescut in anii de dupa
crizé cu aproximativ 10% in medie, ceea ce a determinat Si
cresterea valorii PIB/loc In aceeasi proportie. Tn 2012,
valoarea PIB era de 10.568 mil. lei, iar PIB/loc atingea
valoarea de 28.556.

= Avand in vedere ca de la criza economica si pana in prezent,
rata anuald medie de crestere a PIB/loc a fost de 5,74%,
estimam cad aceasta va ramane constantd si in perioada
urmatoare.

Judetul Bragov

Dinamica PIB/loc judetul Alba

CAGR

390.000 23.74%

380.000

370.000

360.000

350.000

340.000

330.000

320.000

310.000

300.000 +————T T T T T

CAGR
5,96%

144.363

Populatie —+—

3
@
=
5]
o

Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor de la INS si ale Comisia Nationala de Prognozé

Dinamica PIB/loc judetul Bragov

136.878

160.000

140.000

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

= In judetul Brasov, populatia a rdmas relativ constant, 625.000 - 160.000
inregistrand o crestere anuala de doar 0,12%, ajungand in CAGR
v ) 620.000 o 4,93% 140.000
2012 la 600.079 locuitori. cAGR
615.000 - DB 120.000
= Daca inainte de criza economica, cresterea anuala a PIB-ului 610,000
era de peste 20%, in ultimii ani aceasta a ramas la un nivel 100.000
modest, respectiv de 9%. In 2012, valoarea PIB era de 605.000 80,000
21.300 mil. lei. Trebuie subliniat faptul ca judetul Brasov 600.00gNEICT
. . . . . . 19,44%
detine cea mai mare valoare a PIB-ului dintre judetele din 595.000 60.000
Regiunea Centru si se situeaza pe locul 4 la nivelul tarii. 40.000
590.000 M :
= De asemenea, in judetul Brasov s-a anegistra_t si cel mai 85,000 | 20.000
mare PIB/loc 35.495 (2012), urmat de judetul Sibiu cu 30.309
leifloc (2012). Tn 2012, cresterea PIB/loc in judetul Brasov a B S P P e
o ’ . ,\‘ ’ . COO00 0 dddddddAdddTANANANNANNANNANNNDNODNOHDNNDNNONHNS
fost de 17,61% fata de anul anterior, reprezentand cea mai SRRRRIJLKKKKKRRKRRRRRRRRIIIIKIKIRKKKKKRR
mare crestere in Regiunea Centru. In cazul in care PIB va Populatie —+— PIB/loc
continua sa cr_easc_:a n acel?$l mm’_ in 2040 va atmge o Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor de la INS si ale Comisia Nationald de Prognozé
valoare de 4 ori mai mare decét cea din prezent.
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Judetul Covasna

Ipoteze utilizate Tn modelul de estimare
Dinamica PIB-ului si a populatiei

Judetul Covasna

Dinamica PIB/loc judetul Covasna

~
@
©
oi
©

a a 2 . . e . 226.000 r 90.000
Populatia a fost estimata pe = Judetul Covasna este judetul cu cea mai mica populatie, 224000 e
2013-2040 aplicand CAGR 2005- 221.419 locuitori in 2012 si cu cel mai scazut PIB 4.232 mil. : [ 80.000
2012 de -0,38%. lei 1n 2012 din regiunea Centru. 222.000 L 70.000
220.000
= Similar cu situatia din judetul Alba, in judetul Covasna g 37 - 60.000
VEREICa Flle) AAUReR ATy 2 (e numérul populatiei s-a din:inua,t anual in meoJIie cu0,17% onow =
preluatd conform datelor de la popuial Ui 216.000 - 50.000
Comisia Nationala de Prognoza, = Mai mult decat atat, in perioada 2008-2012, valoarea PIB-ului 214.000 I 40.000
iar pentru 2018-2040 s-a aplicat a scazut anual cu aproape 5%, cu exceptia anului 2011 cand 212.000 - 30.000
CAGR 2012-2017 de 5,56%. cresterea cu 11% fata de 2010 a condus la depasirea valorii 210.000 20,000
absolute din 2008 de 4.042 mil lei. Desi in 2012, valoarea PIB 208.000 :
a avut o usoara scadere de 1%, Consiliul National de 206.000 - r 10.000
Prognoza, a estimat o evolutie anuala crescatoare a PIB-ului 204000 HEE NSNS NN NN NN NN ENERNERE ,
de 5%-6% e 88302822 IRLRINRINIIBIEIRRS
. OO0 O00O0O0O0O0O00O00O0O0O0O0O0O0O0O0O0O0O0O0O0O0O0O0O0O00O00 0O
NANANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
= In consecinta, PIB/loc a Tnregistrat aceeasi evolutie, Th 2012 Populatie —— PIB/loc
situandu-se la nivelul de 19.113 fata de 18.110 n 2008. Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor de la INS si ale Comisia Nationala de Prognoza
Dinamica PIB/loc judetul Harghita ©
Judetul Harghita Judetul Harghita 330.000 AR i 100.000
Populatia a fost estimata pe o ) L L . s CAGR e cAGR ®! 90.000
2013-2040 aplicand CAGR 2005- = 1In Judet,_ul Har_gh_lta, datele statlgtlce arevlta' ca |nd|cat_or|! 325,000 : Sao% . | s0000
2012 de -0.17% economico-sociali au avut o evolutie asemanatoare cu cei ai :
judetului Covasna. 320.000 - 70.000
o .. A . A r 60.000
Valoarea PIB 2013-2017 a fost = Numarul populatiei s-a redus in medie cu 0,15%, in 2012
preluata conform datelor de la fiind de 323.820 locuitori, reprezentand cu 46,25% mai mult 315.000 - 50.000
Comisia Nationala de Prognoza, decét populatia judetului Covasna. - 40.000
iar pentru 2018-2040 s-a aplicat 5 - ] N L 310.000 | 30.000
CAGR 2012-2017 de 5,20%. = Cu toate ca volatilitatea PIB-ului a fost mai mica decét in
cazul judetului Covasna, PIB-ul a scizut in medie tot cu 5%, 305.000  20.000
in 2012 ajungand la 6.685 mil. lei. r 10.000
~ . o . 300.000 e e e B e s e e L A e s e L B S s e e e e LA 0
= |n 2012, PIB/loc a fost de 20.644, respectiv cu 8% mai mult e R8N YOOV eNERNTTESNBge
decat cel din judetul Covasna. SRRIR]R]IRARIRIR]IRIRARIRIIR[|RIRARIRIRIRIRIRIRIRIIRRRR
Populatie —=+—PIB/loc
Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor de la INS si ale Comisia Nationald de Prognozé
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Ipoteze utilizate Tn modelul de estimare
Dinamica PIB-ului si a populatiei

N
. . . ~
Judetul Targu Mures Judetul Targu Mures Dinamica PIB/loc judetul Mures =
’ ’ 590.000 eAGE e <ir 120.000
Populatia a fost estimati pe = Judetul Targu Mures se situeaza pe locul al doilea in 65,000 N e 5,98%
2013-2040 aplicand CAGR 2005- Regiunea Centru ca numar de locuitori, avand o populatie de SO L 100.000
2012, de -0,12%. 578.578 in 2012, cu 4% mai mica decat cea a judetului 580.000
Brasov. 575.000 - 80.000
= Desi populatia a scazut anual in medie cu 0,12%, valoarea 570.000 | 60.000
Valoarea PIB 2013-2017 a fost PIB-ului s-a mérit in medie cu 5% ajungand la 12.600 mil. lei 565.000
preluata conform datelor de la n 2012. Prin urmare, proiectiile privind dinamica PIB-ului se 560.000 | 40.000
Comisia Nationala de Prognoza, bazeaza pe o crestere anuala de 5%-6%.
iar pentru 2018-2040 s-a aplicat 555.000
CAGR 2012-2017 de 5,86%. = PIB/loc a cunoscut un trend ascendent din 2010 pana in 550.000 [ 20.000
prezent, in 2012 finregistrand o crestere importanta de
11,11% fat’é de 2011 545.000 LO‘LO‘I\‘OD‘O?‘O‘H (\I‘(\’)‘v‘LD‘LD‘I\‘@‘O}‘O‘H‘N‘M‘Q‘Lﬂ‘@‘l\‘co‘cb‘O‘H‘N‘(\’J‘V‘LO‘(D‘l\‘w‘m‘o 0
00000 T A A AdAd A A AT AddTANNANNNANNNNNNDNODNNOHNNHNHONHDNS
SRRIRAIRRIR]IRRARIRIRV|RIRRIRIRIRIRARIRIRIRIRKRRRR
Populatie —— PIB/loc
Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor de la INS si ale Comisia Nationala de Prognozé
Dinamica PIB/loc judetul Sibiu ©
Judetul Sibiu Judetul Sibiu 445.000 - cach E 200.000
o . . . L R 6,38% S
Populatia a fost estimata pe = Judetul Sibiu, desi are o populatie mai mica decéat cea a 240.000 | . 180.000
2013-2040 aplicand CAGR 2005- judetului Mures, |-a devansat pe acesta din urma in ceea ce [ 160.000
2012 de 0,11%. priveste PIB si PIB/loc, ocupand locul al doilea in Regiunea 435.000 - - 140.000
Centru, Tn urma rezultatelor acestor indicatori. Astfel, ih 2012 430,000 L 120.000
valoarea PIB era de 12.917 mil. lei si PIB/loc 30.309. ’ 0 | 100.000
= i . s . . CAGR
Vali)areua Ple 2013d201|7 ad foft = Conform datelor statistice, judetul Sibiu apare ca fiind cel mai 22,61% L 80.000
preluata ﬁor] O”TIL datior 2 lal stabil din punct de vedere al populatiei, in timp ce PIB si 420,000 | 60.000
Sl by ol el [P ey PIB/loc au crescut intr-un ritm anual moderat. | 40000
iar pentru 2018-2040 s-a aplicat 415.000 1 :
CAGR 2012-2017 de 6,50%. = Prin urmare, proiectiile privind dinamica PIB-ului se bazeaza I 20.000
pe o crestere anualé de 6%-7%. 40000 HEEEEESEEEESEENEEEEENEEEEEEREEEERE 0
LOMNMNVDOANMNMTUNONMNOVODOANNITIHLONODIDOAANMION0DO
OO0 0 dd A Ad AT d A Ad AT AN NANNANNNNANNNDNNHOHNHONHNONHONNS
OCOO0O00O0O0O0O0O00O0O0O0O0O0O00O0O0O0O0O0O00O0O0O0O0O0O00O00 0O
NANANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
Populatie —=+—PIB/loc
Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor de la INS si ale Comisia Nationald de Prognozé
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KPMG

Ipoteze utilizate Tn modelul de estimare
Dinamica PIB-ului si a populatiei

o . - N
. Judetul Timi Dinamica PIB/loc judetul Timis CAGR ~
Judetul Timis t $ o 780.000 - R & 180,000
Populatia a fost estimatd pe = Judetul Timis are o populatie de 680.042 locuitori (2012), cu
2013-2040 aplicand CAGR 2005- 13% mai mult decat cea a judetului Brasov. 760.000 1 [ 160.000
5 . . - . 740.000 | L 140.000
2012 de 0,44%. = In perioada 2005-2012, populatia a crescut anual in medie cu
0,44%, cu mult mai mult decat in judetele din Regiunea 720.000 - I 120.000
Valoarea PIB 2013-2017 a fost Centru. cAGR
preluata conform datelor de la . . . o o 700 0o 6.49% r 100.000
Comisia Nationala de Prognoza, = Din 2009, cand criza economica a fost resimtita si in 680.000 L 80.000
iar pentrul 2018-2040 s-a aplicat Romania, judetul Timis a reusit sa genereze cresteri anuale | ]
c AGpR 2012-2017 de 5.46% P importante ale PIB (11,73% in 2010, 5,98% in 2011 si 8,94% 660.000 60.000
’ : in 2012) si PIB/loc (11,33% in 2010, 6,05% in 2011 si 8,66% 640.000 | L 40.000
in 2012). 620.000 - - 20.000
= Potrivit datelor statistice din 2013, judetul Timis se afla pe soocoo MEEN NN ENEN NN NN RN RN o
locul al doilea in tara ca valoare PIB generata. P R L N T R R TR E R R
- . . SRRIRIJIRIRVIRRIRIRIRIRARIRIR/RARIRRIRIIRIRRKRRR
* In 2012, PIB/loc de 43.086 a fost mai mare cu 21% fata de Populatie PIB/loc
PIB/loc de 35.495 generat In judetul Brasov. Acest lucru
poate fi justificat pe baza pozitiei geografice strategice pe Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor de la INS si ale Comisia Nationala de Prognoza
care judetul Timis o are, fiind cel mai aproape de Europa
Centrala si de Vest.
Dinamica PIB/loc regiunea Bucuresti-lifov %
Regiunea Bucuresti-lifov Regiunea Bucuresti-lifov 2.550.000 - g 500.000
Populatia a fost estimatd pe = Bucuresti, capitala tarii, se afla pe locul | in ceea ce priveste ~ %°%0:0% 1 e - 450.000
2013-2040 aplicand CAGR 2005- numarul populatiei si valoare PIB creata. 2.450.000 - caGR L 400.000
9 . . o . 2.400.000 A L 350.000
20826105550 = Desi in perioada 2005-2011, populatia din Bucuresti a
Valoarea PIB 2013-2017 a fost inregistrat o crestere anuald moderata de 0,4% in medie, *3%00% e - 300.000
preluata conform datelor de la datele arata ca in anul 2012, aceasta a scazut cu 0,11%,  2300.000 26,51% L 250.000
Comisia Nationala de Prognoza, ajungand la 2.264.865 de locuitori. 2.250.000 I 200.000
Ic?,&epgn;[)ul 22(;%3-7234075530/apllcat = Tot in 2012, PIB si PIB/loc au scazut brusc cu 11%, dupi o 2?9 [ 150.000
i = o= crestere de 12% in 2011. Astfel, in 2012, PIB Bucuresti era 2150000 - 100.000
de 131.800 mil. lei si PIB/loc 58.193. 2.100.000 - 50.000
= Cu toate acestea, Comisia Nat,ionalé de Prognozé, a 2050.000 8‘8‘5‘8‘g‘a‘z‘g‘Q‘:‘ﬁ“c_o":‘2‘3‘8‘a‘g‘g‘g‘g‘g‘g‘%g‘%g# 2 g‘g‘% 5839 0
previzionat o ratd de crestere anuala de aproximativ 8% in SRRRRSSSSRRRRRRARARAARINIIRNIRINIISISIIIIRKRRSR
medie pana in 2017 pe care am luat-o n calcul pe perioada Populatie —+— PIB/loc
proiectiilor_ Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor de la INS si ale Comisia Nationald de Prognozé
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Ipoteze utilizate Tn modelul de estimare
Dinamica turismului

Transportul rutier este mijlocul . . o . Sosirile turistilor straini (in mii) in Romania dupa mijloace de transport
n
de transport preferat atat de Cu toate ca transportul rutier este prlnC|paIuI I IIJ|0C de transport al

. . .. . .. 7000 -
turistii straini cat si de vizitatorii turistilor, _nici transportul aerian nu e de neglijat, acesta s 006 6.027
romani reprezentand cea de-a doua optiune a acestora. 6.000 : 5.676
= 1In perioada 2009-2012, cea mai mare ratd medie anuald de 5.000
crestere a obtinut-o transportul feroviar cu 7,03%, urmat de 2000
transportul aerian cu 4,78%. ’
R . . . . 3.000
= In 2012, transportul aerian a cunscut o usoara scadere, cel mai
probabil din cauza restrangerii curselor de catre unele companii 2.000
aeriene. 1.000
= Tn ceea ce ii priveste pe romani, cei mai multi au preferat s plece ;
din tara folosind transportul rutier. In schimb, rata medie anuala de 2009 2010 2011 2012
?re§tere 2005-2012 pentru trans.portUI rutier a _f0§t negatlvé _3'21% = Transport rutier Transport feroviar = Transport aerian Transport naval
in timp ce pentru transportul aerian a fost pozitiva 4,65%.
Sursa: INS, Turismul Romaniei 2013
Transport rutier vs. transport aerian (in mii) Plecirile vizitatorilor romani (in mii) din Romania dupa mijloace de
transport
100% -
10.000 +9.335
90% 7 6.027 8.464 1.469 2.461 9.000
80% - '
8.000
70% - w00
7.
00% 1 6.000
50% 1 5'000
40% - 8.261
2056 | Sl 1215 2.416 4.000
° 3.000
20% 1 2.000
10% 1 1.000
0% -
Sosiri Plecari Sosiri Plecari 2009 2010 2011 2012
Transport rutier Transport aerian
= Transport rutier Transport feroviar = Transport aerian Transport naval
=2009 ~2010 =2011 -2012
Sursa: INS, Turismul Romaniei 2013 Sursa: INS, Turismul Romaniei 2013
© 2014 KPMG Romania S.R.L., o societate cu raspundere limitatd de drept roman, membra a retelei de firme independente KPMG afiliate la KPMG International Cooperative 33

(,KPMG International”), o entitate elvetiana. Toate drepturile rezervate. Tiparit in Romania.



Ipoteze utilizate Tn modelul de estimare
Dinamica turismului

Judetul Brasov ocupa locul al = Tn 2012, in Regiunea Centru, cei mai multi turisti s-au inregistrat in judetul Evolutia numarului de turisti in judetele din Regiunea Centru
treilea Tn ceea ce priveste Brasov, numarul acestora fiind dublu fata de cei din judetul Mures.

numa}rul tota[ 2 tuf@t' §'_|O_CU| = La nivel national, judetul Brasov se situeaza pe locul al treilea din punct
al ‘i?"_ea, dupa.l numarul tur.'|§tllor de vedere al numarului total de turisti (737.810) Tnregistrati in 2012, primul
straini dintre judetele analizate. loc fiind ocupat de Bucuresti cu 1.245.425, capitala tarii, urmat de judetul ~ 600.000 - 856,810
Constanta cu 953.008. Din punct de vedere al numarului de turisti straini, 500,000 |

acesta ocupa locul al doilea cu 110.893 turisti Tn 2012, dupa Bucuresti cu T o147
676.778 In 2012. 400.000 1 327.925 353.459
300.000 - 252.694

800.000 - 737.810

700.000 4

581.983

259.121
244.708 285.136

= Incepand cu 2010, numéarul turistilor in judetul Mures a depasit pe cel din
judetul Sibiu, cel mai probabil pe seama noilor curse aeriene low-cost 200.000 7
introduse pe aeroportul din Targu Mures. Tn 2012, s-a inregistrat un 100,000 -
numar de 353.459 turisti In judetul Mures, cu 24% mai mult decét in

judetul Sibiu (285.136 turisti). 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

253.454 263.684

228.195

-

238.147

200.312 202.850

——

= Numarul turistilor din celelalte trei judete Harghita, Covasna si Alba este N )
sub 100.000. Cu toate acestea, cea mai mare ratd anuald medie de —+—Brasov. —=—Sibiu —+—Mures —e—Covasna —s—Harghita —s—Alba
crestere pe turisti 2005-2012 a fost realizatd de judetul Alba (10,08%),

R Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor INS
urmat de Mures (8,25%) si Brasov (7,38%). P

Evolutia numarului de turigti straini in judetele din Regiunea Centru

120.000 - 1moss = Cei mai multi turisti straini prefera judetul Brasov, urmat de Sibiu si Mures. Tn
104280 401 561 104.502 2012 numarul de turisti straini inregistrati in judetul Brasov a fost de 110.893,

cu 43% mai mult decét cel din judetul Sibiu (77.374), respectiv 76% fata de
77.374 Mure$ (63141)

100.000 4

80.000 1 73614 gg732 .
| = In perioada 2005-2012, judetul Brasov a obtinut cea mai mare ratd medie
60.000 3 66.613 oa.141 anuala de crestere (3,21%), urmat de Alba (1,60%), Mures (1,14%) si Sibiu
58.334 58.848 53,800 (0,71%). Cu toate acestea, judetul Mures a avut cele mai mari cresteri anuale
40.000 1 S22 e n ceea ce priveste numarul de turisti stréini in 2011 (25%) si 2012 (17%) fata
de anii anteriori, Tn timp ce Brasovul si Sibiu au fost la egalitate, 20% n 2011
20.000 1 —" ’ ’

o
—_ . _ N si 6% Tn 2012.

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
—+—Brasov —®—Sibiu —+—Mures —e—Covasna —e—Harghita —#&—Alba

Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor INS
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Judetul Brasov ocupa locul al
doilea in ceea ce priveste rata

somajului si primul loc la
nivelul salariului nominal mediu
net lunar, dintre judetele
analizate.

Ipoteze utilizate Tn modelul de estimare
Rata somajului si salariul nominal mediu net lunar

n 2005, cea mai mare rata a somajului
(8,8%) era in judetul Covasna, urmat la
foarte mica distanta de judetul Brasov cu
8,7%, In timp ce 1n judetul Mures se
fnregistra cea mai mica rata a somajului
(4,6%).

Criza economica si financiara s-a resimtit
puternic Tn 2009 cand rata somajului in
judetele Alba, Covasna si Harghita a
depasit 10%, la polul opus aflandu-se
judetele Brasov, Sibiu si Mures unde era
de 8%-9%. In anii ce au urmat, Sibiul s-a
redresat cel mai repede reusind in fiecare
an sa ocupe prima pozitie cu cea mica rata
a somajului din Regiunea Centru. Astfel, in
2012, aceasta era de 4,5%.

Locul al doilea a fost detinut anual T
perioada 2010-2012 de judetul Brasov, in
2012 rata somaijului fiind de 4.9%.

In perioada 2005-2012, salariul nominal
mediu net lunar a avut un trend
ascendent n fiecare judet din Regiunea
Centru.

In 2005, diferentele de salariu mediu net
intre cele sase judete erau destul de mici,
pe primul loc aflandu-se Sibiul cu 694 lei,
urmat de Brasov cu 681 lei si Mures cu 671
lei. La polul opus se afla judetul Covasna
cu 579 lei.

O data cu intrarea in UE, toate judetele din
Regiunea Centru au Tinregistrat cresteri
anuale importante Tn ceea ce priveste
salariul mediu net, Tn 2008 atingand 20%-
25%. Dupa criza cresterile au fost
modeste, de pana in 10%, sau chiar
negative (-7% Tn Harghita in 2010).

n 2011 si 2012, Brasovul a fost singurul
judet din Regiunea Centru care a
inregistrat cele mai mari cresteri anuale
(+6%) reusind astfel sa surclaseze in 2012,
cu un salariu mediu net 1.463 lei, Sibiul
(1.429 lei in 2012) care detinuse péana
atunci prima pozitie.

Rata somajului pe judetele din Regiunea Centru

14%
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10%
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2%

0%

8,7%

4,9%

8,5%
3

6,0%

4,5%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

mm Covasna Harghita s Mures Sibiu Alba ==®==Brasov

Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor INS

Castigul salarial nominal mediu net lunar pe judetele din Regiunea Centru
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Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor INS
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Conform datelor statistice

cuprinse in raportul
,Romania: tablou
investitional regional Tn anii
2011 si 20127, publicat de
Guvernul Romaniei, in aprilie
2012, se pot trage
urmatoarele concluzii:

» Judetul Mures ocupa
prima pozitie in ceea ce
priveste  valoarea  si
ponderea investitiilor noi
in Regiunea Centru in
2011, din care 92% sunt
investitii romanesti.

+ Judetul Brasov se afla pe
locul secund, toate
investitiile fiind facute cu
capital strain in 2011.
Acesta este un aspect
favorabil realizarii
aeroportului Bragov.

+ In consecinti, cele mai
multe locuri de munca au
fost create in cele doua
judete Mures si Brasov.

Brasovul este pol national de
crestere in care se realizeaza
cu prioritate investitii din
programele cu finantare
comunitara si nationala.

Ipoteze utilizate Tn modelul de estimare
Dinamica investitiior

Ponderea investitiilor noi pe judete in Regiunea Centru

Covasna, 1%
Sibiu. 1% 1,68 mil euro

1,90 mil euro Alba, 0%
Harghita, 8% _\ 0,21 mil euro

15,25 mil euro

Brasov, 11%/

21,00 mil euro

Mures, 79%
156,40 mil euro

mMures © Brasov mHarghita © Sibiu =Covasna = Alba

Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor din raport

Ponderea investitiilor roméanesti pe judete in Regiunea Centru

Covasna, 0%

0,18 mil euro

Brasov, 0%

0,00 mil euro
Sibiu, 0%

0,00 mil euro

Alba, 0%
0,18 mil euro

Harghita, 10%
15,20 mil euro

Mures, 90%
144,30 mil euro

mMures © Harghita mAlba = Covasna =Brasov = Sibiu

Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor din raport

Ponderea investitiilor straine pe judete in Regiunea Centru

Harghita, 0%
0,05 mil euro

Alba, 0%
_\

Covasna, 4%
1,50 mil euro

Sibiu, 5%
1,90 mil euro

0,03 mil euro

Bra§ov: 58%
Mures, 33% 21,00 mil euro

12,10 mil euro —

mBrasov  Mures mSibiu ~ Covasna =Harghita  Alba

Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor din raport

Ponderea numarului de locuri de munca create din investitii pe
judete in Regiunea Centru

Alba, 3%

Sibiu, 5% N
’ 35 locuri

50 locuri ,

Harghita, 8%
81 locuri

Covasna, 11%
117 locuri Mures, 41%

446 locuri

Brasov, 32%

350 locuri \

mMures Brasov mCovasna © Harghita =Sibiu  Alba

Sursa: Analiza KPMG pe baza datelor din raport
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V1. Modelul de
estimare a ariel de
acoperire si a

numarului de
pasageri




Modelul de estimare s-a
bazat pe determinarea
functiei de regresie raportat
la numarul de pasageri,
populatia totala din aria de
acoperire iIn urma realocarii,
numarul de turisti straini si
salariul nominal mediu lunar
net.

Numarul de pasageri astfel
estimat reprezinta potentialul
aeroportului  planificat, 1in
conditiile operarii la
parametri si caracteristici
corelate cu cele ale
aeroporturilor comparabile
analizate in cadrul estimarii.

Prezentarea modelului de estimare

Modelul de estimare a ariei de acoperire a unui aeroport

Aria de acoperire a unui aeroport reprezintd aria ce poate fi parcursa cu masina de la aeroport cu o viteza medie de 80km/h in intervalele de timp:
60 min si 90 min.

Astfel, s-a stabilit aria de acoperire a urméatoarelor aeroporturi: Sibiu, Targu Mures, Otopeni, Timisoara, Oradea, Bacau, lasi si a celui propus din
localitatea Ghimbav (judetul Brasov). Pentru fiecare dintre aceste aeroporturi, au fost estimate ariile de acoperire aferente fiecarui interval de timp,
la 60 min si 90 min.

Pe baza ariei de acoperire a aeroportului stabilitd conform modelului de mai sus, s-au determinat orasele si comunele care intra in cadrul acesteia.
Ulterior, s-a calculat numarul populatiei din aria de acoperire folosind datele de la ultimul recensamant al populatiei (2012).

Avand Tn vedere ca aria de acoperire a unui aeroport se poate suprapune in unele locuri cu cea a altui aeroport, alocarea populatiei din aria
suprapusa s-a facut in mod egal intre aceste aeroporturi, cu exceptia cazului in care se suprapunea cu cea a aeroportului Otopeni pentru care s-a
estimat un procent de 80% alocabil aerportului Otopeni, diferenta de 20% fiind impartita Intre restul aeroporturilor care se suprapun.

n acest fel, s-a estimat numarul populatiei din aria de acoperire a fiecarui aeroport analizat pentru cele doua intervale de timp.

Modelul de estimare a numarului de pasageri

n vederea estimarii cu cat mai multa acuratete a numarului de pasageri de pe aeroportul Brasov, s-a folosit ca model regresia liniard multipla
aplicata datelor din 2012 corespunzatoare aeroporturilor analizate (Timisoara, Oradea, Sibiu, Targu Mures, Otopeni, lasi si Bacau) si calculata
pentru cele doua arii de acoperire (60 min si 90 min) in doua moduri:

in functie de numarul de pasageri, populatia aferenta ariei de acoperire si numarul turistilor straini din judetul aeroportului respectiv — am
considerat ca variabild dependentd numarul de pasageri si ca variabile independente populatia aferenta ariei de acoperire si numarul
turistilor.

in functie de numarul de pasageri, populatia aferenta ariei de acoperire, numarul turistilor straini si castigul salarial nominal mediu net din
judetul aeroportului respectiv — am considerat ca variabild dependentd numarul de pasageri si ca variabile independente populatia
aferenta ariei de acoperire, numarul turistilor si castigul salarial nominal mediu net.

Pentru regresia liniara multipla au fost luate in calcul doua variante: prima variantd cu datele aferente a numai 6 aeroporturi (fara Otopeni) si a
doua varianta cu datele celor 7 aeroporturi analizate.

Rezultatele au fost ajustate astfel incat sa reflecte realocarea pasagerilor.
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Modelul de estimare a ariei de acoperire si a numarului de pasageri
Definirea scenariului de baza

Au fost elaborate 2 scenarii

Ipoteze varianta 60 min pe baza datelor la 2012 Ipoteze varianta 90 min pe baza datelor la 2012

de analiza corespunzatoare Aeroport Nr pasageri Populatie arie Nr turisti  Salariul lunar| |Aeroport Nr pasageri  Populatie arie Nr turisti ~ Salariul lunar
celor 2 estimari de populatie de acoperire straini mediu net de acoperire straini mediu net
din aria de acoperire Brasov - 845.419 110.893 1.463| |Brasov - 1.521.790 110.893 1.463
calculatd la 60 minute si 90 Sibiu 176.263 502.912 77.374 1.429| [Sibiu 176.263 1.108.593 77.374 1.429
minute. Targu Mures 299.317 772.615 63.141 1.315| |Targu Mures 299.317 1.782.359 63.141 1.315
Timisoara 1.043.086 1.012.639 86.529 1.581| |[Timisoara 1.043.086 1.456.005 86.529 1.581
Ulterior determinarii Oradea 37.070 701.984 47.711 1.123| |[Oradea 37.070 1.242.212 24.130 1.123
numarului potential de lasi 171.657 942.642 24.130 1.371| |lasi 171.657 1.901.636 2.650 1.371
pasageri in conditiile operarii Bacau 393.976 745.846 9.878 1288| |Bacau 393.976 1.486.508 48.111 1.288
unui aeroport cu specificatii SOLtn(')SZ:e;;teINS 7.088.515 3.207.724 722.494 2.213 gj:;s;::eglmem 7.088.515 4.082.246 1.320 2.213
corelate cu cele ale Estimare KPM G populatie arie de acoperire Estimare KPM G populatie arie de acoperire
aeroporturilor comparabile,
s-a realizat o ajustare a = Regresia liniard multipla calculatd pe varianta 60 min a luat Tn = Regresia liniara multipld calculatd pe varianta 90 min a luat in
numarului de pasageri prin considerare numarul pasagerilor inregistrati Tn 2012, populatia considerare numarul pasagerilor fnregistrati in 2012, populatia
realocarea  acestora  din inclusd In aria de acoperire 60 min, numarul turistilor straini inclusd In aria de acoperire 90 min, numarul turistilor straini
numarul de pasageri inregistrati la 2012 si salariul lunar mediu net la 2012. inregistrati la 2012 si salariul lunar mediu net la 2012.
corespunzator aeroporturilor
comparabile.
Pe baza scenariilor
prezentate in tabelul alaturat, Scenarii privind evolutia numarului de pasageri de pe aeroportul = Scenariul de baza este cel care se bazeaza pe o crestere initiala (an
s-au elaborat cate ftrei Brasov 0 — an 9) de 2,90%, conform cu cea estimata pentru Europa de
previziuni privind evolutia Scenariu Crestere anuala Crestere anuala Crestere anuala Airport Council International (ACI) si DKMA pana in 2031 si corelata
numarului de pasageri de pe an0-an9 an 10 -an 19 an20-an24 cu rata medie de crestere anuald a numar pasageri la nivel de
Aeroportul Brasov pentru Scenariu de baza 2,90% 2,00% 1,00% Roménia 2010-2012 (2,92%). Ulterior, am considerat ca intre an 10 —
doua moduri in care a fost Scenariu alternativ | 2,00% 1,50% 1,009% an 19 va scadea cu 0,90% si intre an 20 — an 24 se va mai reduce cu
calculatd regresia liniara Scenariu alternativ Il 1,40% 0,90% 0,40% 1%.
P R Sursa: Analizd si estimare KPM G pe baza datelor companiei DKM A si Airport Council
multipla: varianta | pe baza ntemational ’ " o = Pentru scenariul alternativa |, am estimat o crestere initiala de 2%
datelor aferente celor 7 S A L < ’ o N
. . . (mai mica cu 0,9% decat cea previzionata de ACl si DKMA), in
aeroporturi analizate  si o ~ > %. iar in ulimii 5 ani d
varianta Il pe baza datelor a urmatoruv ani 10 — 19 o scaderg (;u 0,? o, iar in u |m||0 ani de
doar 6 aeroporturi prognoza rata de crestere a fost diminuata suplimentar cu 1%.
comparabile (fara Otopeni). = Pentru scenariul alternativa Il, am considerat o crestere la jumatate
fata de nivelul de baza Tn an 0 — an 9, urmata de o reducere
consecutiva a ratei de crestere cu 0,5% in an 10 — an 19 si an 20 —
an 24.
© 2014 KPMG Romania S.R.L., o societate cu raspundere limitatd de drept roman, membra a retelei de firme independente KPMG afiliate la KPMG International Cooperative 39

(,KPMG International”), o entitate elvetiana. Toate drepturile rezervate. Tiparit in Romania.



Modelul de estimare a ariei de acoperire si a numarului de pasageri
Analiza rezultatelor obtinute

Varianta | — Numar de pasageri potentiali estimati pe baza datelor de la cele 6 aeroporturi comparabile (fara Otopeni)

Estimare numar pasageri aeroport Bragov

90 min - analiza in functie de populatia
ariei de acoperire, numarul de turisti 539.345 - 567.896
straini si salariul lunar mediu net

60 min - analiza in functie de populatia
ariei de acoperire, numarul de turisti 637.088 - 677.311
straini si salariul lunar mediu net

90 min - analiza in functie de populatia
ariei de acoperire si numar de turisti 695.028 - 743.176
straini

60 min - analiza in functie de populatia
ariei de acoperire si numarul de turisti 725.316 - 777.911
straini

500.000 550.000 600.000 650.000 700.000 750.000 800.000
Numar de pasageri potentiali

Pentru estimarea numarului potential de pasageri a fost analizata performanta aeroporturilor Timigoara, Oradea, Sibiu, Targu-Mures, lasi si Bacau la nivelul anului 2012, prin evaluarea
numarului de pasageri raportat la aria de acoperire a acestor aeroporturi, numarul de turisti straini si salariul lunar mediu net;

Ariile de acoperire au fost estimate prin determinarea distantei de la locatia aeroportului analizat, care ar putea fi parcursa in 60 min si 90 min, cu masina, avand o viteza medie de 80 km/h;
Pe baza arealului geografic rezultat a fost estimata populatia totala pe fiecare din cele 2 arii de acoperire calculate;

In cazul in care arealul a 2 sau mai multe aeroporturi se suprapunea, populatia aferentd acestuia a fost alocata in mod egal pentru calculul populatiei ariei de acoperire a fiecaruia dintre
aeroporturile respective.

Numarul de pasageri raportat la populatia totala dupa realocare aferenta ariilor de acoperire, precum si la numarul de turisti straini au condus la determinarea a 2 functii de regresie. De
asemenea, au mai fost estimate 2 functii de regresie si prin includerea salariului lunar mediu net;

Cu ajutorul functiilor de regresie a fost estimat numarul de pasageri pentru aeroportul de la Bragov pentru cele 2 variante ale ariei de acoperire;

Valorile rezultate au fost ajustate astfel incéat sa reflecte efectul realocarii numarului de pasageri de la celelalte aeroporturi din Romania, rezultand astfel intervalele prezentate pentru fiecare
scenariu in parte (valoarea minima reprezentata de generarea de pasageri, cu realocare de la celelalte aeroporturi, respectiv valoarea maxima fara realocare estimata pe baza functiei de
regresie);

Se observa ca numarul de pasageri estimat se incadreaza intre numarul realizat de aeroportul Bacau si aeroportul Tmigoara.
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Modelul de estimare a ariei de acoperire si a numarului de pasageri
Analiza rezultatelor obtinute

Varianta Il — Numar de pasageri potentiali estimati pe baza datelor de la cele 7 aeroporturi comparabile

Estimare numar pasageri aeroport Brasov

90 min - analiza in functie de
populatia ariei de acoperire,
numarul de turisti straini si salariul
lunar mediu net

837.989 - 908.994

60 min - analiza in functie de
populatia ariei de acoperire,
numarul de turisti straini si salariul
lunar mediu net

751.223 - 807.789

90 min - analiza in functie de
populatia ariei de acoperire si 796.803 - 860.733
numar de turisti straini

60 min - analiza in functie de
populatia ariei de acoperire si 709.626 - 759.892
numarul de turisti straini

700.000 750.000 800.000 850.000 900.000 950.000
Numar de pasageri potentiali

Pentru estimarea numarului potential de pasageri a fost analizata performanta aeroporturilor Timigoara, Oradea, Otopeni, Sibiu, Targu-Mures, lasi si Bacau la nivelul anului 2012, prin
evaluarea numarului de pasageri raportat la aria de acoperire a acestor aeroporturi, numarul de turisti straini si salariul lunar mediu net;

Ariile de acoperire au fost estimate prin determinarea distantei de la locatia aeroportului analizat, care ar putea fi parcursa in 60 min si 90 min, cu masina avand o viteza medie de 80 km/h;
Pe baza arealului geografic rezultat a fost estimata populatia totala pe fiecare din cele 2 arii de acoperire calculate;

In cazul in care arealul a 2 sau mai multe aeroporturi se suprapunea, populatia aferentd acestuia a fost alocata in mod egal pentru calculul populatiei ariei de acoperire a fiecaruia dintre
aeroporturile respective.

Numarul de pasageri raportat la populatia totala dupa realocare aferenta ariilor de acoperire, precum si la numarul de turisti straini au condus la determinarea a 2 functii de regresie. De
asemenea, au mai fost estimate 2 functii de regresie si prin includerea salariului lunar mediu net;

Cu ajutorul functiilor de regresie a fost estimat numarul de pasageri pentru aeroportul de la Bragov pentru cele 2 variante ale ariei de acoperire;

Valorile rezultate au fost ajustate astfel incéat sa reflecte efectul realocarii numarului de pasageri de la celelalte aeroporturi din Romania, rezultand astfel intervalele prezentate pentru fiecare
scenariu in parte (valoarea minima reprezentata de generarea de pasageri, cu realocare de la celelalte aeroporturi, respectiv valoarea maxima fara realocare estimata pe baza functiei de
regresie);

Se observa ca numarul de pasageri estimat se incadreaza intre numarul realizat de aeroportul Bacau si aeroportul Tmigoara.
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m Modelul de estimare a ariei de acoperire si a numarului de pasageri
Analiza senzitivitate

Varianta | — Numar de pasageri potentiali estimati pe baza datelor de la cele 6 aeroporturi comparabile (fara Otopeni)

Scenariul de baza Scenarii privind evolutia numarului de pasageri de pe aeroportul
Brasov

Scenariu Crestere anuala Crestere anuala Crestere anuala
an0-an9 an 10-an 19 an 20 - an 24
Scenariu de baza 2,90% 2,00% 1,00%

Sursa: Analizd si estimare KP M G pe baza datelor companiei DKM A si Airport Council
International

Evolutia estimata a numarului potential de pasageri

1.200.000 ~ 858.872 - 1.078.573

1.100.000 + 711.550 - 893.566

1.000.000 -

900.000

Pasageri

| 539.345 - 677.311

800.000 -
893.745 - 1.122.367

700.000

600.000

500.000

An0 Anl An2 An3 An4 An5 An6 An7 An8 An9 Anl10 Anll Anl12 Ani13 Anl4 Anl15 Anl16 An1l7 An18 An19 An20 An21 An22 An23 An24

Pentru estimarea evolutiei numarului potential de pasageri au fost analizate valorile obtinute la calculul cu aria de acoperire la 60 min. incluzand si salariul mediu net, 539.345 pasageri si
respectiv valoarea obtinuta la calculul cu aria de acoperire la 90 min. incluzand si salariul mediu net, de 677.311 pasageri;

Intervalul de valori din anul O reprezinta nivelul pe care aeroportul Brasov il va putea atinge in momentul in care va avea caracteristici corelate cu cele ale aeroporturilor analizate, precum:
numar linii aeriene, tarife, capacitate de procesare, calitatea managementului, calitatea operatiunilor, notorietate, etc.
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m Modelul de estimare a ariei de acoperire si a numarului de pasageri
Analiza senzitivitate

Varianta | — Numar de pasageri potentiali estimati pe baza datelor de la cele 6 aeroporturi comparabile (fara Otopeni)

Scenariul alternativa | Scenarii privind evolutia numarului de pasageri de pe aeroportul
Brasov

Scenariu Crestere anuald Crestere anuala Crestere anuala
an0-an9 an 10-an 19 an 20 - an 24
Scenariu alternativ | 2,00% 1,50% 1,00%

Sursa: Analizd si estimare KP M G pe baza datelor companiei DKM A si Airport Council
International

Evolutia estimata a numarului potential de pasageri
1.100.000 ~ 755.527 - 948.793

1.000.000 -
654.236 - 821.591

900.000 -
539.345 - 677.311

Pasageri

800.000 -

700.000 -

786.205 - 987.317

600.000

500.000

An0 Anl An2 An3 An4 An5 An6 An7 An8 An9 Anl10 Anll Anl12 Ani13 Anl4 Anl15 Anl16 Anl1l7 An18 An19 An20 An21 An22 An23 An24

Pentru estimarea evolutiei numarului potential de pasageri au fost analizate valorile obtinute la calculul cu aria de acoperire la 60 min. incluzand si salariul mediu net, de 539.345 pasageri
si respectiv valoarea obtinuta la calculul cu aria de acoperire la 90 min. incluzand si salariul mediu net, de 677.311 pasageri;

Intervalul de valori din anul O reprezinta nivelul pe care aeroportul Brasov il va putea atinge in momentul in care va avea caracteristici corelate cu cele ale aeroporturilor analizate, precum:
numar linii aeriene, tarife, capacitate de procesare, calitatea managementului, calitatea operatiunilor, notorietate, etc.
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m Modelul de estimare a ariei de acoperire si a numarului de pasageri
Analiza senzitivitate

Varianta | — Numar de pasageri potentiali estimati pe baza datelor de la cele 6 aeroporturi comparabile (fara Otopeni)

Scenariul alternativa Il Scenarii privind evolutia numarului de pasageri de pe aeroportul
Brasov

Scenariu Crestere anuald Crestere anuala Crestere anuala
an0-an9 an 10-an 19 an 20 - an 24
Scenariu alternativ |l 1,40% 0,90% 0,40%

Sursa: Analizd si estimare KP M G pe baza datelor companiei DKM A si Airport Council
International

Evolutia estimata a numarului potential de pasageri 671.203 - 842.898
900.000 -~

850.000 - 616.736 - 774.499

800.000 -

539.345 - 677.311
750.000

Pasageri

700.000

650.000
682.007 - 856.465

600.000

550.000

500.000

An0 Anl An2 An3 An4 An5 An6 An7 An8 An9 Anl10 Anll Anl12 Ani13 Anl4 Anl15 Anl16 Anl1l7 An18 An19 An20 An21 An22 An23 An24

Pentru estimarea evolutiei numarului potential de pasageri au fost analizate valorile obtinute la calculul cu aria de acoperire la 60 min. incluzand si salariul mediu net, de 539.345 pasageri

si respectiv valoarea obtinuta la calculul cu aria de acoperire la 90 min. incluzand si salariul mediu net, de 677.311 pasageri;
Intervalul de valori din anul O reprezinta nivelul pe care aeroportul Brasov il va putea atinge in momentul in care va avea caracteristici corelate cu cele ale aeroporturilor analizate, precum:
numar linii aeriene, tarife, capacitate de procesare, calitatea managementului, calitatea operatiunilor, notorietate, etc.
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KPMG

Varianta Il — Numar
Scenariul de baza

1.600.000
1.500.000
1.400.000

1.300.000

Pasageri

1.200.000

1.100.000

1.000.000

900.000

800.000

700.000

Modelul de estimare a ariei de acoperire si a numarului de pasageri
Analiza senzitivitate

de pasageri potentiali estimati pe baza datelor de la cele 7 aeroporturi comparabile

Scenarii privind evolutia numarului de pasageri de pe aeroportul

Brasov

Scenariu Crestere anuala Crestere anuala Crestere anuala
an0-an9 an 10-an 19 an 20 - an 24
Scenariu de baza 2,90% 2,00% 1,00%

Sursa: Analizd si estimare KP M G pe baza datelor companiei DKM A si Airport Council
International

Evolutia estimata a numarului potential de pasageri

1.196.273 - 1.447.512

b 991.077 - 1.199.221

| 751.223 - 908.994

1.244.487 - 1.506.287

An0 Anl An2 An3 An4 An5 An6 An7 An8 An9 Anl10 Anll Anl12 Ani13 Anl4 Anl15 Anl16 Anl1l7 An18 An19 An20 An21 An22 An23 An24

Pentru estimarea evolutiei numarului potential de pasageri au fost analizate valorile obtinute la calculul cu aria de acoperire la 60 min. incluzand si salariul mediu net, de 751.223 pasageri
si respectiv valoarea obtinuta la calculul cu aria de acoperire la 90 min. incluzand si salariul mediu net, de 908.994 pasageri;

Intervalul de valori din anul O reprezinta nivelul pe care aeroportul Brasov il va putea atinge in momentul in care va avea caracteristici corelate cu cele ale aeroporturilor analizate, precum:

numar linii aer

iene, tarife, capacitate de procesare, calitatea managementului, calitatea operatiunilor, notorietate, etc.
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m Modelul de estimare a ariei de acoperire si a numarului de pasageri
Analiza senzitivitate

Varianta Il — Numar de pasageri potentiali estimati pe baza datelor de la cele 7 aeroporturi comparabile

Scenariul alternativa | Scenarii privind evolutia numarului de pasageri de pe aeroportul
Brasov

Scenariu Crestere anuald Crestere anuala Crestere anuala
an0-an9 an 10-an 19 an 20 - an 24
Scenariu alternativ | 2,00% 1,50% 1,00%

Sursa: Analizd si estimare KP M G pe baza datelor companiei DKM A si Airport Council
International

Evolutia estimata a numarului potential de pasageri
1.400.000 ~

1.052.331 -1.273.339

1.300.000 -

1.200.000 + 911.248 - 1.102.626

1.100.000 4 751.223 - 908.994

Pasageri

1.000.000 -
1.095.060 - 1.325.042

900.000

800.000

700.000

An0 Anl An2 An3 An4 An5 An6 An7 An8 An9 Anl10 Anll Anl12 Ani13 Anl4 Anl15 Anl16 Anl1l7 An18 An19 An20 An21 An22 An23 An24

Pentru estimarea evolutiei numarului potential de pasageri au fost analizate valorile obtinute la calculul cu aria de acoperire la 60 min. incluzand si salariul mediu net, 751.223 pasageri si
respectiv valoarea obtinuta la calculul cu aria de acoperire la 90 min. incluzand si salariul mediu net, de 908.994 pasageri;

Intervalul de valori din anul O reprezinta nivelul pe care aeroportul Brasov il va putea atinge in momentul in care va avea caracteristici corelate cu cele ale aeroporturilor analizate, precum:
numar linii aeriene, tarife, capacitate de procesare, calitatea managementului, calitatea operatiunilor, notorietate, etc.
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m Modelul de estimare a ariei de acoperire si a numarului de pasageri
Analiza senzitivitate

Varianta Il — Numar de pasageri potentiali estimati pe baza datelor de la cele 7 aeroporturi comparabile

Scenariul alternativa Il Scenarii privind evolutia numarului de pasageri de pe aeroportul
Brasov

Scenariu Crestere anuald Crestere anuala Crestere anuala
an0-an9 an 10-an 19 an 20 - an 24
Scenariu alternativ |l 1,40% 0,90% 0,40%

Sursa: Analizd si estimare KP M G pe baza datelor companiei DKM A si Airport Council
International

Evolutia estimata a numarului potential de pasageri
1.200.000 ~

934.880 - 1.131.222

1.150.000 -

1.100.000 -
859.017 - 1.039.426

1.050.000 -
751.223 - 908.994

1.000.000

Pasageri

950.000

900.000
949.928 - 1.149.430
850.000
800.000

750.000

700.000

An0 Anl An2 An3 An4 An5 An6 An7 An8 An9 Anl10 Anll Anl12 Ani13 Anl4 Anl15 Anl16 Anl1l7 An18 An19 An20 An21 An22 An23 An24

Pentru estimarea evolutiei numarului potential de pasageri au fost analizate valorile obtinute la calculul cu aria de acoperire la 60 min. incluzand si salariul mediu net, de 751.223 pasageri
si respectiv valoarea obtinuta la calculul cu aria de acoperire la 90 min. incluzand si salariul mediu net, de 908.994 pasageri;

Intervalul de valori din anul O reprezinta nivelul pe care aeroportul Brasov il va putea atinge in momentul in care va avea caracteristici corelate cu cele ale aeroporturilor analizate, precum:
numar linii aeriene, tarife, capacitate de procesare, calitatea managementului, calitatea operatiunilor, notorietate, etc.
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VIl. Analiza de risc




Riscurile macroeconomice
sunt riscurile care afecteaza
determinantii
macroeconomici ai
numarului de pasageri:
valoarea totala a populatiei
din aria de acoperire,
dinamica veniturilor, precum
si sentimentul general de
macrostabilitate.

Analiza de risc
Riscuri macroeconomice

Nr Descriere Probabilitate Impact
crt

1. inrautatirea contextului macroeconomic global cu impact asupra turismului regional. Numarul
de turisti reprezinta una din variabilele utilizate Tn modelul de analiza a traficului de pasageri, iar
volatilitatea acestuia are impact direct si imediat asupra traficului aeroportuar.

2. Caracterul mai pronuntat al imbatranirii demografice, care va afecta structura populatiei. O
piramida de varsta inversata din punct de vedere al structurii pe varste determina dezechilibre sociale
si economice cu impact asupra tuturor operatorilor comerciali din piata.

3. Cresterea indicelui preturilor de consum, cu impact asupra veniturilor disponibile ale
populatiei. Cresterea inflatiei, ca urmare a cresterii indicelui preturilor de consum, determina o
crestere a preturilor si implicit scaderea veniturilor disponibile ale populatiei.

4. Potentiala crestere a costurilor de finantare (rata dobéanzii). Efectul cresterii ratei dobanzii
determina un efect negativ la nivelul profitabilitatii si competitivitatii operatorilor comerciali, Th special a
celor cu activitate la export.

5. Scaderea interesului investitorilor straini in ceea ce priveste Roméania In general si zona
Brasov in particular. Fluxuri mai reduse de investitii straine directe determina o nevoie de finantare
care poate conduce la blocarea proiectelor de investitii planificate sau in curs, respectiv la relocarea
investitiilor Tn alte regiuni/ tari.

Legends: @ - Mare
® - Mediu
@ - Mic
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Populatia, ca determinant
principal al analizei privind
aria de acoperire, se aliniaza
tendintelor demografice
generale de scadere si de
imbatranire.

Riscul scaderii volumului
fortei de munca precum si
cel al diminuarii veniturilor
disponibile vor fi luate in
considerare de operatorii de
zbor in evaluarea optiunii de
aramane pe piata.

Analiza de risc
Riscuri demografice

Nr Descriere Probabilitate Impact
crt

1. imbatranirea populatiei. Tn contextul n care populatia este unul dintre principalii determinanti ai
analizei privind aria de acoperire, tendinta demografica de scadere n principal pe fondul scaderii
natalitatii, influenteaza negativ volumul anticipat de trafic.

2. Scaderea cifrei populatiei active. Fiind in directa corelatie cu cifra populatiei ocupate, scaderea cifrei
populatiei active se traduce intr-un volum mai mic al veniturilor disponibile si, In consecints,
influenteaza numarul potentialilor pasageri.

3. Migratia fortei de munca calificate. Migratia externa poate determina un deficit de forta de munca, in
special calificatd, cauzand dezechilibru Tn intregul sistem economic si social. Ridicarea in totalitate a
restrictiilor de munca pentru cetatenii romani in cadrul UE poate afecta insa in sens pozitiv numarul
estimat de pasageri, in special la nivelul rutelor externe.

4, Flexibilitate redus3 a pietei muncii. In conditiile unei crize economice, piata fortei de munca trebuie
sa manifeste capacitate de raspuns si viteza de adaptare. O rigiditate crescuta a pietei se traduce prin
cresterea somajului si, in consecinta, scaderea veniturilor disponibile.

5. Implementare limitatda a masurilor de ocupare. Existenta unor resurse bugetare limitate pentru
implementarea masurilor active de ocupare, inclusiv a facilitdtilor acordate angajatorilor, poate
determina o scadere a gradului de ocupare si implicit reducerea veniturilor disponibile.

Legends: @ - Mare

® - Mediu
@ - Mic
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Veniturile operationale ale
aeroportului  privesc  atat
activitatea aeronautica cat si
veniturile  din activitati
comerciale conexe acesteia.

Sustenabilitatea proiectului
aeroportuar presupune un
echilibru intre asigurarea
serviciilor aeronautice si a
celor de tip non-aeronautic,
care sa corespunda
profilului  utilizatorului  de
servicii de zbor.

Analiza de risc
Riscuri operationale

Nr Descriere Probabilitate Impact

crt

1. Existenta unui singur operator (linie aeriana) dominant. Dat fiind ca veniturile aeroportului ar fi
dependente intr-o masura semnificativa de veniturile operatorului dominant, orice perturbare survenita
n activitatea acestuia ar afecta situatia financiara a aeroportului

2. Destinatii de zbor incompatibile cu profilul utilizatorului de servicii de zbor. Atat in cazul
zborurilor de pasageri céat si a celor de tip cargo, lipsa unei corelatii intre destinatiile oferite si nevoile
de rute identificate poate conduce la scaderea volumelor de trafic.

3. Tarife de zbor necompetitive raportat la aeroporturi comparabile. Pretul transportului este un
determinat fundamental al deciziei unui utilizator de servicii de zbor. Tn cazul in care acest cost este
comparativ ridicat fatd de ale aeroporturi cu profil similar iar raportul pret-servicii asigurate nu este
satisfacator, aceasta se va reflecta In valori scazute de trafic si va afecta perceptia generala asupra
aeroportului.

4. Aeroportul se pozitioneaza fie ca punct de origine fie ca destinatie finali. In cazul in care
aeroportul previzioneaza ca majoritatea veniturilor au drept sursa aria de acoperire locala (aeroportul
este punct de origine), estimarea este supusa riscului diminudrii veniturilor populatiei din arie, cu
impact asupra volumului de trafic. Similar, daca se considera ca ponderea principala in venituri este
generata de influxul de pasageri, perspectiva poate fi influentatd de sezonalitate si de calendarul
turistic al regiunii.

5. Necorelarea la nivel regional cu restul infrastructurii de transport existente. in absenta acestei
corelari, aeroportul nu isi poate atinge potentialul regional.

6. Schimbarea profilului industrial al zonei de acoperire. Orientarea regionala catre industria care nu
presupune trafic de tip cargo va determina o scadere a volumului transportat pe acest segment.

7. Incertitudinea privind evolutia pretului la carburant. Impactul pretului carburantului ih costul
transportului aerian poate influenta profitabilitatea operatorului de zbor.

Legends: @ - Mare
® - Mediu
@ - Mic
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Profilul economic general al
zonei in care este pozitionat
aeroportul influenteaza 1in
mod direct estimarile de
trafic de pasageri, cargo si
estimarile de venituri ale
acestuia.

Cu toate ca infrastructura
aeroportuara 1in sine se
constituie intr-un catalizator
in ceea ce priveste
investitiile, este necesar ca
mediul comercial in care
aceasta este operata sa fie
receptiv la noile oportunitati
generate.

Analiza de risc
Riscuri comerciale

Descriere

Scaderea competitivitatii economice a ariei de acoperire a aeroportului. In cazul in care regiunea
nu va putea sustine o ratad naltd de ocupare si veniturile pe locuitor vor scadea, competitivitatea
regiunii va fi afectata si implicit estimarile privind traficul de pasageri si de tip cargo. In acest caz, liniile
aeriene operatoare isi vor revizui decizia de mentinere a serviciilor in zona.

Probabilitate

Diminuarea volumului de investitii straine in zona de acoperire a aeroportului. Volumul de
investitii este un determinat al competitivitatii regionale, iar acesta poate fi afectat de intarzieri ale
reformelor structurale la nivel national.

Mentinerea profilului turistic national in detrimentul incurajarii activitatilor turistice care includ
componente adresate turistilor straini. Activitatile turistice realizate in regiune de catre diversi actori
din mediul public (primarii, consilii locale) sau privat (firme sau initiative antreprenoriale) care nu sunt
sensibile la nevoile potentialilor turisti internationali nu isi vor atinge scopul de atragere a acestora.

Lipsa unei perspective comerciale de stimulare a utilizatorului de servicii de zbor. Oferirea de
stimulente sub forméa de extra-servicii comerciale incluse n pretul transportului aerian — de exemplu
asigurarea transportului terestru pe o anumita sectiune de drum conditionat de achizitionarea unui
bilet de avion, se poate transforma intr-un avantaj competitiv fatd de aeroporturile comparabile.

Lipsa unor facilitati de retail adecvate care sa sprijine strategia de marketing a aeroportului.
Perceptia pozitiva asupra aeroportului poate influenta volumul traficului de pasageri. Tmbunétét,irea
acestei percepti se poate realiza prin punerea la dispozitia pasagerilor a unor facilitati
corespunzatoare nevoilor acestora: spatii comerciale disponibile pe suprafata aeroportului pentru
restaurante, terminale bancare, servicii de Tnchirieri automobile etc.

Legends: @ - Mare

® - Mediu
@ - Mic
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Schimbarile care deriva din
modificarile de politica
fiscala precum si cele legate
de gradul de reglementare
sunt principalele riscuri de
natura politica care pot
influenta decizia companiilor
aeriene de a ramane pe
piata.

Analiza de risc
Riscuri politice

Nr Descriere Probabilitate Impact
crt

1. Schimbarea cadrului legislativ in sensul unei reglementari mai puternice a domeniului
aeronautic. Acest fapt va avea impact asupra cerintelor tehnice, de sigurantd si securitate care
trebuie Tndeplinite, reflectandu-se Tn costul transportului.

2. Dificultati in respectarea legislatiei in domeniul concurentei. Acest lucru poate surveni in masura
in care cooperarea sau aliantele intre operatorii de zbor nu genereaza cresterea calitatii serviciilor
catre utilizatorii de servicii de zbor.

3. Implementarea unor politici protectioniste in domeniul aeronautic.  Astfel de politici,
implementate din dorinta de a sprijini industria nationald, pot dauna concurentei si a bunei functionari
a pietei libere.

4. Rata impozitelor si a taxelor datorate statului. Politica nationald in domeniul impozitarii are un rol
important in motivatia unui operator aeroportuar de a isi mentine prezenta pe o anumita piata.

5. Schimbarea actionariatului aeroportului. Diferiti factori decizionali pot avansa directii de dezvoltare
si indicatori de rezultat diferiti.

6. Birocratia excesiva. Existenta unor proceduri administrative rigide la nivelul autoritatilor publice, atat
nationale cét si locale, poate ingreuna fluxul operational al unui operator de zbor in masura in care
activitatea acestuia este conditionata de obtinerea de avize si licente de operare.

Legends: @ - Mare
® - Mediu
@ - Mic
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Anexa
m Aeroportul International Bragsov — arie de acoperire 60 de minute

Py, .'f Signigoara

Aeroportul International

Saschiz N &

Brasov A

Principalele localitati din aria
de acoperire si numarul de
locuitori al acestora:

lita > A.
Numar de {
Localitate locuitori :
Brasov 253.200 '
Sfantu 56 06 : s
Gheorghe = i

Sacele 30.798
Fagaras 30.714
Zarnesti 23.476

Codlea 21.708 /
i
Moldoveanu
Peak
Moldoveanu
z Nehoiu
i Starcj)i'ojd Patarlagele
oarele w
) Albestii G Slanic e
Total populatie 893.153 le Arges - pomnesti v b\ ¢ Vvilenii D 5
inainte de realocare - Poienani . |~ de Munte i=
Curtea Viadesti de Muso_\el %
Total populatie dupa 845.419 le Arges Hartiesti Fieni— viginesti' - |
— =1 ~ % N
realocare : ' o
© 2014 KPMG Romania S.R.L., o societate cu raspundere limitatd de drept roman, membra a retelei de firme independente KPMG afiliate la KPMG International Cooperative 55

(,KPMG International”), o entitate elvetiana. Toate drepturile rezervate. Tiparit in Romania.



Anexa
m Aeroportul International Bragov — arie de acoperire 90 de minute
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Anexa
Aeroportul International Sibiu — arie de acoperire 60 de minute
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Anexa

m Aeroportul International Sibiu — arie de acoperire 90 de minute
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Anexa
Aeroportul International Timigoara — arie de acoperire 60 de minute
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Anexa
m Aeroportul International Timigoara — arie de acoperire 90 de minute
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KPMG

Aeroportul International

Targu Mures

Principalele localitati din aria
de acoperire si numarul de
locuitori al acestora:

Numar de
Localitate locuitori
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Reghin 33.281
Sighisoara 28.102
Blaj 20.630

Total populatie 839.215
fnainte de realocare
Total populatie dupa 772.615

realocare

Anexa
Aeroportul International Targu Mures — arie de acoperire 60 de minute
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Anexa
m Aeroportul International Targu Mures — arie de acoperire 90 de minute
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Anexa
Aeroportul International Otopeni — arie de acoperire 60 de minute
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KPMG

Aeroportul International

Otopeni

Principalele localitati din aria
de acoperire si numarul de
locuitori al acestora:

Numar de
Localitate locuitori
Bucuresti  1.883.425
Ploiesti 209.945
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Buzau 115.494

Targoviste 79.610
Campina  32.935
Buftea 22.178

Moreni 18.687

Tutrakan 14.923

(Bulgaria)

Total populatie 4.098.299

fnainte de realocare

Total populatie dupa 4.082.246
realocare

Anexa
Aeroportul International Otopeni — arie de acoperire 90 de minute
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Anexa
Aeroportul International Bacau — arie de acoperire 60 de minute
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KPMG

Aeroportul International

Bacau

Principalele localitati din aria
de acoperire si numarul de
locuitori al acestora:

Numar de

Localitate locuitori
lasi 290.422
Bacau 144.307
Focsani 79.315
Piatra

Neamt 80.055
Barlad 55.837
Vaslui 55.407
Roman 50.713
Onesti 39.172

Moinesti 21.787
Comanesti 18.568
Adjud 16.445

Total populatie 1.618.642
fnainte de realocare

Total populatie dupa 1.486.508
realocare

Anexa
Aeroportul International Bacau — arie de acoperire 90 de minute
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Anexa
Aeroportul International lasi — arie de acoperire 60 de minute
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Anexa
m Aeroportul International lasi — arie de acoperire 90 de minute
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Anexa
m Aeroportul International Oradea — arie de acoperire 60 de minute
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KPMG

Aeroportul International

Oradea

Principalele localitati din aria
de acoperire si numarul de
locuitori al acestora:

Numar de
Localitate locuitori
Arad 159.074
Oradea 196.367
Bekesc_saba 62.050
(Ungaria)
Hajduszo-
boszlo 23.933
(Ungaria)
Carei 21.112
Karcag
(Ungaria) 20.632
Salonta 17.735
Marghita 15.770
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Jfalu 15.472
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Pispokla-
dany 14.895
(Ungaria)
Gyomaen-
drod 13.680
(Ungaria)
Beius 10.667
Sarkad
(Ungaria) 10.020

Total populatie 1.268.526

fnainte de realocare

Total populatie dupa 1.242.212
realocare

Anexa
Aeroportul International Oradea — arie de acoperire 90 de minute
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Limitari

Acest document a fost pregatit in mod exclusiv pentru beneficiul si utilizarea
internd de catre dumneavoastrd si nu confera dreptul de a publica sau
divulga Tn intregime sau partial continutul altor terte persoane.

Acest document a fost elaborat de catre KPMG Roménia, o societate
romaneasca cu raspundere limitatd si firma membra a retelei de firme,
membre independente afiliate cu KPMG International.

KPMG International este o corporatie elvetiana, o entitate care coordoneaza
o retea de firme membre independente. KPMG International nu furnizeaza
servicii de audit sau de alt tip. Aceste servicii sunt furnizate doar de firmele
membre, Tn zonele geografice in care acestea opereaza. KPMG International
si firmele membre sunt entitati distincte din punct de vedere legal. Ele nu
sunt filiale, agenti, parteneriate sau joint-ventures. Niciuna dintre firmele
membre nu are puterea (efectiva, potentiald, implicita sau de alta natura) sa
oblige sau sa angajeze KPMG International sau alte firme membre Tn orice
forma.



